
Küresel Çevresel Değişim 88 (2024) 102907

İklim adaptasyonuna yönelik on yıllık adaptif yol çalışmalarından çıkarılan dersler

Marjolijn Haasnoot a(,)(b),,)*, Valeria Di Fant a((b, Jan Kwakkel c), Judy Lawrence d)

a Deltares, İklim Adaptasyonu ve Afet Risk Yönetimi Bölümü, Delft, Hollanda
b Utrecht Üniversitesi, Yerbilimleri Bölümü, Utrecht, Hollanda
c Delft Teknoloji Üniversitesi, Teknoloji Politikası Yönetimi Bölümü, Delft, Hollanda
d İklim Değişikliği Araştırma Enstitüsü, Coğrafya, Çevre ve Yer Bilimleri Fakültesi, Victoria University of Wellington, Wellington, Yeni Zelanda

A  R  T  I  C  L  E I  N  F  

Anahtar kelimeler:
İklim adaptasyonu 
Adaptasyon yolları 
Keşifsel analiz Karar 
verme Derin belirsizlik

A  B  S  T  R  A  C  

Uyarlanabilir yol planlaması, belirsizlik altında karar verme sürecini bilgilendirmek için çözüm uzayını zaman içinde 
haritalandıran bir yaklaşımdır. İlk kez 10'lu yıllarda iklim değişikliğine uyum alanında kullanılmaya başlanmasından 
bu yana, çeşitli çalışmalar ve pratik uygulamalar bu yaklaşımı kullanmış, genişletmiş ve faydalarını, sınırlarını ve 
karmaşıklığını tartışmıştır. On yıllık uyarlanabilir yol çalışmalarından ne öğrendik? Bu makale, karar bağlamı, 
kullanılan yöntemler ve karar alma sürecine katkıları ile ilgili bir dizi yol gösterici soru kullanarak, karar alma 
süreçlerinde uyarlanabilir yol yaklaşımlarının kullanımı, değeri ve zayıf yönleri hakkında çıkarılan dersleri 
detaylandırmaktadır. Deneyimlerimize ve literatür taramasına dayanarak şunları tespit ettik: a) uyarlanabilir yol 
analizleri yaygın olarak uygulanmakta ve teoriden pratiğe geçmektedir; b) uyarlanabilir yol analizi uyarlanabilir ve tipik 
olarak aşamalı bir yaklaşım izlemektedir; c) yöntemler arasında anlatılar, etki modelleri ve paydaş katılım araçları 
bulunmaktadır; d) farklı amaçlar için çeşitli ölçeklerde birden fazla aktör, değer, tehlike ve eylemin bir sonucu olarak 
uyarlanabilir yolların karmaşıklığı bir zorluktur ve bu, çeşitli uzantılar ve diğer yaklaşımlarla kombinasyonlar yoluyla 
giderek daha fazla dikkate alınmaktadır. Zayıflıkları ve mevcut zorlukları ele almak için ileriye dönük arasında şunlar 
yer almaktadır: farklı ölçeklerde birden fazla aktör arasındaki birlikte evrimin hesaba katılması (örneğin, etkileşimli ve 
çok düzeyli yollar aracılığıyla) ve dönüştürücü adaptasyon ve iklim dirençli kalkınma yollarının operasyonel hale 
getirilmesi için adaptif yollar analizinin vizyon oluşturma ve geriye dönük tahmin yaklaşımlarıyla birleştirilmesi. 
Uygulamada daha fazla uygulama yapılabilmesi için deneyimlerin paylaşılması ve yönetişim konularının (örneğin 
uzun vadeli planlama ve finansman) ele alınması önemlidir.

1. Giriş

Toplumlar, gözlemlenen iklim değişikliği, beklenen yakın vadeli etkiler 
ve bileşik ve etkileşimli iklim aşırılıkları ve iklim devrilme noktalarından 
kaynaklananlar da dahil olmak üzere gelecekteki etkiler hakkındaki derin 
belirsizlik karşısında uyum kararları vermelidir. İklim değişikliğinin 
etkilerine ilişkin belirsizlikler, uyum kararlarının alınmasında giderek daha 
fazla kabul görmektedir. Askeri planlama (Kahn ve Wiener, 1967) ve iş 
geliştirme (Bradfield vd., 2005; Van der Heijden, 1996) alanlarındaki 
deneyimlere dayanarak, alternatif gelecek senaryolarının kullanımı 
1990'lardan bu yana çevre planlaması ve iklim değişikliğinin hafifletilmesi 
ve adaptasyonuna yaygın bir şekilde dahil edilmiştir (Alcamo, 2008; Hulme 
ve Dessai, 2008; Moss vd., 2010; Rothman, 2008). Daha yakın zamanlarda, 
politikayı etkileyen sistemlerin karmaşıklığı geliştikçe, senaryo kullanımı 
derin belirsizlik altında karar verme (DMDU) yaklaşımlarıyla 
tamamlanmıştır (Marchau vd., 2019; Walker vd., 2013). Derin belirsizlik, 
öngörülemeyen bir bilgi eksikliği olduğunda ortaya çıkar.

Gelecek ve geleceğin kesin olmayan yönleri, olasılıkları ve sonuçları ile 
sonuçlara nasıl değer biçileceği konusunda azalma ve/veya mutabakat 
eksikliği (Lempert, 2013). DMDU yaklaşımları tipik olarak mevcut durumu 
ve alternatif stratejileri bir dizi olası geleceğe karşı stres testine tabi tutar 
(Marchau vd., 2019). DMDU yaklaşımlarından biri Dinamik Adaptif Yol 
Planlamasıdır (DAPP; Haasnoot vd., 2013, 2019a). Yollar, zaman içindeki 
yörüngeleri tanımlar ve DMDU bağlamında, politika tepkilerinin 
kilitlenmesini ve sonuçta ortaya çıkan yol bağımlılığını ortaya çıkarmak 
için esneklik oluşturmak için kullanılırlar.

Patika kavramı senaryoların uygulanmasından evrilmiştir ve onlarca 
yıldır diğer alanlarda kullanılmaktadır (Eisenhauer, 2016; Rosenbloom, 
2017). İklim biliminde senaryo yolları, politikayı bilgilendirebilecek tutarlı 
gelecek analizlerini desteklemek için iklim ve toplumsal değişim 
yörüngelerini tanımlamak için kullanılır (örneğin, IPCC tarafından 
kullanılan iklim senaryosu çerçevesi (Ove arkShepherd ve arkadaşlarının 
(2018) 'Neill ., 2020) veya hikaye çizgisi yaklaşımı). Patika kavramı, politika 
patikaları olarak adlandırılan önlem dizilerini tanımlamak için de kullanılmıştır.
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uyarlanabilir yollar. Örneğin, sürdürülebilir kalkınma araştırmalarında, 
yollar normatif hedeflerle bağlantılı alternatif kalkınma yörüngelerini 
tanımlamaktadır (Eisenhauer, 2016; Frantzeskaki vd., 2019). Geçiş 
araştırmalarında patikalar, mevcut durumdan farklı olarak yeni bir 
sürdürülebilir ve/veya düşük karbonlu gelecek duruma giden bir yörüngeyi 
tanımlar (örneğin, Geels ve Schot, 2007; Loorbach ve Rotmans, 2006; Van 
der Brugge ., .vdLeach vd, 2007; Stirling20152005) ve STEPS yaklaşımı 
öne çıkan bir yöntemdir (STEPS, Sürdürülebilirliğe Giden Sosyal, Teknolojik 
ve Çevresel Yollar anlamına gelir; , ). STEPS, yolları sadece önlemlerin değil, 
aynı zamanda bilgi ve değişimin de alternatif yörüngeleri olarak 
görmektedir. Daha yakın zamanlarda, iklime dirençli kalkınma yolları 
(CRDP) kavramı, uyum, azaltım ve kalkınma arasındaki etkileşimleri kabul 
ederken, herkes için iklime dirençli bir gelecek elde etmek için politika 
yapımını bilgilendirmeyi amaçlamaktadır (Werners vd., 2021b; Schipper 
vd., 2022).

Uyarlanabilir yol planlaması, koşullar değiştikçe zaman içinde karar 
vermeyi açıkça ele alır ve çoğunlukla bu makalenin odak noktası olan iklim 
değişikliğine uyum kararları için kullanılmıştır (uyum yolları yaklaşımları 
olarak da adlandırılır). DAPP, alternatif politika yollarını ve bunlar 
arasındaki potansiyel transferleri keşfetmek için aşamalı bir analitik 
yaklaşım sunar ve bu da değişen risklerdeki belirsizlikleri ele almak için 
uyarlanabilir bir planın (bkz. Kutu) tasarımını bilgilendirir. Bu, çok fazla 
veya çok erken yatırım yapmaktan veya yatırımları kilitlemekten kaçınmak 
için esnek yakın vadeli eylemlerle başlayarak, adaptasyonu zaman içinde 
yönetilebilir adımlara ayırmaya yardımcı olur. Böyle sistematik bir 
yaklaşım ve çözüm alanının zaman içinde  gibi bir yol haritası, belirsizlik 
ve iklimin toplumsal faaliyetler ve değerlerle etkileşiminin karmaşıklığı ile 
başa çıkmak için karar vericilere cazip gelmiştir. Sonuç olarak, 
uygulayıcılar tarafından giderek daha fazla benimsenmektedir.

İklim değişikliğine uyum kararlarının alınmasına yönelik uyarlanabilir 
yol planlamasını destekleyen temel fikirler artık on yılı aşkın bir geçmişe 
sahiptir. Hollanda'da bu yaklaşım, yeni nesil iklim senaryolarının 
yönetmeliklerde değişiklik yapılmasını ve mevcut uyum planlarının 
güncellenmesini gerektirmesinin ardından, belirli bir dizi senaryoya daha az 
bağımlı bir planlama yöntemine sahip olma arzusundan ortaya çıkmıştır 
(Haasnoot ve Mid- delkoop, 2012). Bu durum, Kwadijk ., 2010hangi 
koşullar altında yeni önlemlere ihtiyaç duyulduğunu belirleme fikrini 
doğurmuştur (). Bu koşullar (örneğin farklı deniz seviyeleri) kullanılan 
senaryolara bağlı olarak daha erken veya daha geç ortaya çıkabilir. Bu 
koşullardan sonra alternatif kararlar ve yollar mümkündür (Haasnoot ., 
2012, 2013). Benzer bir düşünce Birleşik Krallık'ta da ortaya çıkmış ve 
deniz seviyesinin yükselme oranlarındaki belirsizliklerle başa çıkmak için 
senaryo merkezli bir yaklaşım yerine sistemin kırılganlığı ile başlayan karar 
merkezli bir yaklaşım geliştirilmiştir (Ranger ., 2013). Başka bir grup 
araştırmacı (Wise vd., 2014), uyum yolları yaklaşımının değerler, bilgi 
kültürleri ve kurumlar arasındaki dinamik etkileşimi de içerecek şekilde 
genişletilmesi gerektiğini vurgulamıştır. Bir süreç olarak adaptasyonun 
tanımlayıcı anlatısına odaklanmışlardır (Butler vd., 2014; Wise vd., 2014).

Bu temel fikirlerden bu yana, uyarlanabilir yollar yaklaşımları hem 
pratikte hem de teoride birçok farklı karar bağlamında ve uygulama 
alanında uygulanmıştır (bkz. Bölüm 3.2). Gözlemlenen iklim değişiklikleri 
ve bunların küresel etkileri (IPCC, 2022) sonucunda uyum sağlamanın 
aciliyeti göz önüne alındığında, bu uygulamalardan neler öğrenilebileceğini 
gözden geçirmenin tam zamanıdır.

Önceki uyarlanabilir yol incelemeleri bir dizi vaka çalışmasını analiz 
etmiş ve yol tanımlarını, yöntemlerini ve paydaş katılımını 
değerlendirmiştir (Bosomworth vd., 2017; Lin ., 2017; Sparkes vdvd., 
2023; Werners ., 2021a). Avustralya'daki 13 uyarlanabilir yol projesi 
arasında yapılan bir ankete dayanan Lin ve diğerleri (2017), birçok 
konseyin karar alma süreçlerinde yol yaklaşımını benimsediği, ancak 
yaklaşımın paydaş katılımından fayda sağlayacağı sonucuna varmıştır. 
Sparkes diğerleri (2023). ve  bir editör yazısında, farklı sosyal bağlamların 
ve grup ihtiyaçlarının nasıl dahil edileceği ve izleme ve değerlendirme 
konularında daha fazla araştırmaya ihtiyaç olduğu sonucuna 
varmıştırWerners ve diğerleri (2021a), 19 vaka çalışması makalesinde üç 
küme yol uygulaması bulmuştur: performans eşiklerine, dönüşüme veya

sosyal ve kurumsal bileşenleri vurgulayan çok paydaşlı bir ortam. Diğerleri, 
uygulamaya yönelik engelleri ve kolaylaştırıcıları belirlemek için genel 
olarak uyarlanabilir planlama vaka çalışmalarını (dolayısıyla yalnızca yol 
çalışmalarını değil) analiz etmiştir (Malekpour ve Newig, 2020). Yakın 
tarihli bir sistematik bibliyometrik inceleme ve metin madenciliği 
çalışması, bilimsel ağları ve teorik farklılıkları vurgulayarak uyarlanabilir 
yol yaklaşımlarının evrimine odaklanmıştır (Cradock-Henry vd., 2023). 
Önceki değerlendirmeler göz önünde bulundurulduğunda, iklim değişikliği, 
etkiler, uyum kapasitesi, toplumsal değişimler ve bunların birlikte evrimi 
hakkında büyük belirsizliklerin olduğu ve hızla değişen bir dünyada karar 
verme sürecinde uyarlanabilir yol yaklaşımlarının kullanımı ve değeri 
hakkında öğrenilenlerin sistematik bir şekilde gözden geçirilmesine ihtiyaç 
vardır.

Bu çalışma, kullanım bağlamı ve amacı, kullanılan yöntemler ve karar 
alma katkılarına ilişkin bir dizi yol gösterici soruya dayalı olarak, karar 
alma süreçlerinde uyarlanabilir yol yaklaşımlarının kullanımı, değeri ve 
zayıflıklarının bir sentezini sunmaktadır. Bu çalışma, ilk kez, uyarlanabilir 
patika uygulamalarını küresel olarak haritalandırmakta ve çeşitli kılavuz 
belgeler de dahil olmak üzere farklı politika alanlarında kullanımına ilişkin 
genel bir bakış ve sentez sunmakta ve karar verme sürecinde uyarlanabilir 
patikaların katkısı ve değerine ilişkin dersler çıkarmaktadır. Yazarlar, 
patika uygulamaları ve DAPP'nin analitik bir yaklaşım olarak kullanılması 
konusunda hem teoride hem de pratikte edindikleri geniş deneyimlerden 
faydalanmışlardır. Bu deneyime ve kapsamlı bir literatür değerlendirmesi 
ve metin madenciliğine dayanarak, son 10 yıldaki (2013-2023) 
uygulamaları ve yöntem gelişimini küresel olarak haritalandırdık ve zayıf 
yönleri ele almak ve uyarlanabilir yol yaklaşımlarını ve bunların 
uygulanmasını iyileştirmek ve zenginleştirmek için kritik dersleri ve ileriye 
dönük yolları belirledik. Bu derslerle, iklim değişikliğinin daha önce 
anlaşıldığından daha hızlı gerçekleştiği, eylemlerin genellikle çok aşamalı 
olduğu ve topluma yönelik riskleri azaltmak için çok yavaş uygulandığı bu 
hızla değişen dünyada, gelecekteki uygulamalara ve uyarlanabilir yollar 
yaklaşımlarının teorik temellerine yönelik araştırmalara rehberlik etmeyi 
amaçlıyoruz. Bu nedenle, DAPP'nin riskin değiştiği ve derin belirsizliklerin 
olduğu durumlarda karar vermeyi destekleyen bir yaklaşım olmasına özel önem 
veriyoruz. Ayrıca, tanımlayıcı patika çalışmalarının özelliklerinden de 
öğrenmeyi amaçlıyoruz - örneğin, değişen risk koşullarını ve seçenekleri 
açık tutmak için yakın vadeli kararlara duyulan ihtiyacı özellikle dikkate 
veya alternatif patikaları analiz etmeyen, ancak çevre ve toplum arasındaki 
dinamik etkileşimleri tanımlayanlar.

2. Yöntemler

2.1. Amaç ve veri toplama

Son on yılda karar verme sürecinde uyarlanabilir yol yaklaşımlarının 
kullanımını, gelişimini ve değerini değerlendirmek için analizimize, iklim 
değişikliğine uyumda yol kavramını tanıtan ve yeniden kavramsallaştıran, 
yüksek atıf alan üç temel makale ile başladık (Haasnoot vd., 2013; Ranger 
vd., 2013; Wise vd., 2014). Scopus'u (Ağustos 2023) kullanarak, bu 
makalelerden herhangi birine atıfta tüm makaleleri indirdik ve DOI'lerine 
göre indeksledik, DOI'si olmayan tüm makaleleri attık. Bunun sonucunda 
1442 makaleden oluşan bir veri kümesi elde edilmiştir.

Makaleleri analiz etmeden önce, başlık, özet veya anahtar kelimelerinde 
'pathway' ve 'adapt' kelimelerini kullanan makaleleri seçerek bir alt küme 
oluşturduk. Bu şekilde 355 makale elde edildi. Daha sonra, her bir makaleyi 
özet, giriş ve sonuç bölümlerine göre taradık. Yalnızca: a) bir patika vaka 
çalışması, b) uyarlanabilir patikalar üzerine inşa edilen metodolojik 
gelişmeler veya c) uyarlanabilir patikalar literatürünün bir incelemesini 
açıklayan makaleleri sakladık. Erişilemeyen makaleler de (toplam altı adet) 
bu aşamada elenmiştir. Kartopu yöntemiyle birkaç makale daha eklenmiştir 
(26). Sonuçta ortaya çıkan alt küme, derinlemesine analiz edilen 238 
benzersiz makale içeriyordu. Uyarlanabilir yol yaklaşımlarının kullanımını 
daha fazla değerlendirmek için, ağımızdan ve son on yıldaki deneyimlerden 
uyarlanabilir yol yaklaşımını içeren rehberlik belgelerini topladık ve 
Stafford-Smith ve diğerlerinden (2022) birkaç tane ekledik.
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2.2. Veri analizi

Veri analizi için 2 adımda ilerledik. İlk olarak, üç temel makaleye atıfta 
bulunan tüm makalelerin daha geniş yapısını ortaya çıkarmak için konu 
modellemesi ve ortak atıf analizi kullandık. İkinci olarak, makalelerin bir 
alt kümesi üzerinde derinlemesine bir sistematik inceleme gerçekleştirdik 
ve bunu uygulamadaki deneyimlerle tamamladık. Bu iki analiz, külliyatın 
yapısı hakkında tamamlayıcı perspektifler sunmaktadır.

2.2.1. Konu modelleme ve ortak atıf analizi
Konu modellemesi için başlık, özet ve anahtar kelimeler Gizli Dirichlet 

Tahsisi (Blei vd., 2003) ile analiz edilerek farklı konular ortaya 
çıkarılmıştır. Konu sayısı kullanıcı tarafından belirlenen bir parametredir. 
Konu sayısını beş ila yirmi arasında değiştirdik. Sekiz konuda karar kıldık 
çünkü bu, yorumlanabilir ancak farklı konular arasında makul bir denge 
sunarken, Gizli Dirichlet Tahsisi algoritmasının stokastik doğasına karşı 
nispeten sağlamdı.

Atıf yapıldıktan sonra bir ortak atıf ağı oluşturuldu

Şekil 1. Konu modelleme sonuçları. Konu modelleme sonuçları. Üst panelde konuların temel bileşenlere dayalı dağılım grafiği gösterilmektedir. Dairenin boyutu, konunun 
değerlendirilen genel literatürdeki payı ile orantılıdır. Çubuk grafikler, her konu için en önemli kelimeleri (koyu renk) ve bunların konu içindeki sıklığını (açık renk) 
göstermektedir. Renkler dağılım grafiği ve çubuk grafikler arasında tutarlıdır.
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tutarlı bir şekilde, yalnızca en az üç kez atıfta bulunulan makalelere 
odaklanılmıştır. Sıklıkla birlikte atıf alan makalelerin oluşturduğu kümeleri 
ortaya çıkarmak için bir topluluk tespit algoritması kullandık (Clauset vd., 
2004; Newman ve Girvan, 2004). Daha sonra, her bir küme için hem en sık 
atıf alan ilk beş makaleyi hem de küme içinde en yüksek özdeğer 
merkeziliğine sahip beş makaleyi belirledik. Daha fazla ayrıntı Ek A.1'de 
verilmiştir.

2.2.2. Karma yöntemle literatür değerlendirmesi ve deneyimler
Daha sonra, daha derinlemesine bir değerlendirme yapmak için 'yol' ve 

'uyarlama' terimlerini açıkça kullanan filtrelenmiş makale setini kullandık. 
Bu amaçla, bu makaleleri üç ana soru için kodladık (alt sorular için Ek A.2'ye 
bakınız):

1) Uyarlanabilir yollar yaklaşımı hangi amaçla ve nerede kullanılmaktadır 
(konum, karar alanı, teori/uygulama dahil)?

2) Uyarlanabilir patika değerlendirmeleri nasıl yapılır (oluşturma, 
görselleştirme, değerlendirme ve kurumsal düzenlemeler dahil?

3) Uyarlanabilir yol yaklaşımlarının kullanımı karar alma sürecine nasıl 
katkıda bulunmuştur?

Yaklaşımın uygulamada kullanılıp kullanılmadığını ve karar alma 
sürecine nasıl katkıda bulunduğunu değerlendirmek için birden fazla kanıt 
kullandık: a) makalelerin değerlendirilmesi, b) uygulayıcıları bilgilendiren 
bir rehber envanteri, c) yazarların uygulamadaki deneyimleri ve d) 
uygulayıcılar ve teorisyenlerle yapılan çalıştaylardan elde edilen girdiler. 
Üçüncü soru için çoğunlukla deneyimlerimizden ve gri literatürden 
yararlandık.

erişilebilir planlama belgeleri, bu belgelerin ne bildirdiğine  bir 
değerlendirme ile tamamlanmıştır. Literatür değerlendirmesinin bulguları, 
Derin Belirsizlik Altında Karar Verme Derneği'nin 2023 yıllık 
toplantısındaki bir oturumda ve Mart 2023'te Yeni Zelanda'daki on yıllık 
yol uygulamaları üzerine bir çalıştayda katılımcıların deneyimleriyle 
tartışılmış ve tamamlanmıştır (Anonim, 2023).

3. Sonuçlar

3.1. Konu modelleme ve atıf analizi

Şekil 1 . konu modellemesinin sonuçlarını göstermektedirÜst panelde 
konuların temel bileşenlere dayalı grafiği gösterilmektedir; burada dairenin 
boyutu konunun tüm külliyat içindeki payıyla orantılıdır. Konuları 
yorumlamak için, çubuk grafikler en önemli kelimeleri ve bunların bir konu 
içindeki sıklığını göstermektedir.

Makalelerin başlık, özet ve anahtar kelimelerinde birlikte tüm metnin 
%14, 19 ve 36'sını yansıtan üç büyük konu bulduk. Diğer konular küçüktür 
(%8'den az). Konu 1, karar alma ve planlamayı desteklemek amacıyla iklim 
değişikliğine uyum için modelleme ve analiz üzerine genel bir arka plan 
konusudur. 'Belirsizliğin' düşük sıklığına göre yüksek önemine dikkat edin. 
Konu 2 enerji ve arazi kullanımı ile ilgilidir, bu da iklim azaltımına 
odaklanıldığını göstermektedir. Konu 2 ayrıca dağılım grafiğinde 
görüldüğü gibi konu 1'e yakın ancak farklıdır. Konu 3, kıyı adaptasyonu ve 
deniz seviyesinin yükselmesi ile ilgilidir ve konu 1 ile örtüşmektedir. Konu 
4, dayanıklılık ve iklim değişikliğine uyum planlaması hakkında geniş bir 
konudur.

Şekil 2. Atıf analizi sonuçları. Kenarlar ortak atıf sayısına göre ölçeklendirilmiştir. Düğümler toplam atıf sayılarına göre ölçeklendirilmiştir.
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yolları, konu 1 ile bir miktar örtüşmektedir. Konu 5 belirsizlik, analiz, 
politika ve karar verme konularına odaklanan derin bir kesinsizlik 
konusudur. Konu 6 bir sel riski konusudur ve 'kentsel' kelimesinin sıklığına 
oranla daha yüksek öneminin de gösterdiği gibi kentsel sel riskine özel bir 
önem atfedilmektedir. Konu 7 ve 8 en küçük ve diğer konulardan en farklı 
konulardır. Konu 7'nin konu 1-6'dan uzaklığı, bu konunun öncelikle su 
yönetimine odaklandığını ve iklim değişikliğine uyumla sınırlı bir 
bağlantısı olduğunu göstermektedir. Bunun akla yatkın bir açıklaması, 
uyum yollarının Entegre Su Kaynakları Yönetimi literatüründe tartışılıyor 
olmasıdır. Konu 8 bir (su) altyapı planlama konusudur. Bu konunun 
açıklaması 7. konuya benzemektedir, ancak kelime kullanım şekli oldukça 
farklıdır.

Şekil 2. , ortak atıf analizinden elde edilen sonuçları 
göstermektedirAnahtar (yani ağdaki en yüksek özdeğer merkeziliği) ve en 
çok atıf alan makalelere dayalı olarak genel atıf ağı içinde altı topluluk 
belirledik. Topluluk 1 genel bir iklim değişikliğine uyum ve iklim esnekliği 
konusudur; Wise (2014) ve diğerleri Barnett diğerleri (2014) ve ve uyum 
üzerine; Pelling (2010) ve Kates ve diğerleri (2012) dönüşüme doğru 
ilerleme ihtiyacı üzerine; ve Smit ve Wandel (2006) uyum, adaptif kapasite 
ve kırılganlık üzerine temel bir inceleme ile. Topluluk 2, derin belirsizlik 
altında karar vermeye odaklanmıştır ve Haasnoot ve diğerleri (2013) 
diğerlerinin ile Ranger ve () (2013Kasprzyk , 2013yol haritaları 
makalelerinin yanı sıra çok amaçlı sağlam karar verme (ve ) ve Senaryo 
Keşfi Bryant Lempert2010ve , Hallegatte, 2009; Lempert ve Collins, 2007) 
üzerine DMDU yöntemleri makalelerini ve DMDU ile iklim adaptasyonunu 
birbirine bağlayan makaleleri () içermektedir. Topluluk 3, adaptasyon 
konusunda daha sosyal bilim odaklı bir bakış açısını yansıtmaktadır. 
Howlett ve Rayner (1995, 2013) gibi politika alt sistemleri, politika araçları 
ve politika portföyü tasarımında yama ve paketleme üzerine; Bode (2006) 
refah karışımları üzerine; Thelen (2005) kurumsal evrim ; Brugnach 
diğerleri (2008) ve ilişkisel bir belirsizlik anlayışı üzerine; ve Swanson 
diğerleri (2010) ve gibi politika yapıcıların uyarlanabilir politikalar 
geliştirirken pratikte kullanabilecekleri çeşitli araçlar sunan makaleleri 
içerir. Topluluk 4, deniz seviyesinin yükselmesine odaklanmıştır; burada 
Hallegatte  diğerleri . ve(2013) kıyı şehirleri için gelecekteki sel kayıplarını; 
DeConto ve Pollard (2016) Antarktika'nın gelecekteki deniz seviyesi 
yükselmesine katkısını; Nicholls ve Cazenave (2010) deniz seviyesi 
yükselmesinin kıyı bölgeleri üzerindeki etkisini; Jackson ve Jevrejeva 
(2016) bölgesel deniz seviyesi yükselmesi tahminleri için olasılıksal bir 
yaklaşım sunmakta; Slangen vd(2017) küresel ve bölgesel deniz seviyesi 
yükselme projeksiyonlarını gözden geçirmekte; Horton diğerleri ve (2015) 
ise New York için deniz seviyesi yükselmesi ve kıyı fırtınalarına 
odaklanmaktadır. Topluluk 5 ve 6, sosyal kurumsal sorumluluğa 
odaklanmakta ve
madenciliği, sırasıyla, ancak bunları burada tartışmıyoruz, çünkü

İklim değişikliğinin ana belirsizliklerden biri olduğu uyumsuzluk (Barnett 
vd., 2014; Hanger-Kopp vd., 2022; Magnan vd., 2020; Magnan ve Duvat, 
2020; Werners vd., 2021a). Buna ek olarak, (değişen) değerler (Butler vd., 
2016a,b; Colloff vd., 2021; Wise , 2014.Bosomworth vd., 2015; Coulter, ) 
veya hedefler üzerindeki (anlaşmazlıklar) (örneğin , 2019; Henrique ve 
Tschakert, 2021)aynı zamanda derin bir kesinsizlik kaynağı olan (Lempert, 
2013) yolların araştırılmasında dikkate alınması gereken önemli unsurlar 
olarak ortaya konmaktadır.

Makalelerin çoğunluğu gelecek için uyarlanabilir yollarla ilgili olsa da 
(%87), literatürün önemli bir kısmı tarihsel gelişimi (), adaptasyonu neyin 
yönlendirdiğini (Cao ., 2021; Fazey vd., 2016; Gomes, 2022; Nguyen vd, 2019; 
Yanda vd., 2023) ve tarihin gelecekteki çözüm alanını nasıl etkilediğine dair 
içgörü kazanmak (Bardsley vd., 2018; Burnham ve Ma, 2018; Duvat vd., 
2020; Garrick ve Hall, 2014; Magnan ve Duvat, 2020; Zandvoort vd., 
2017). Bu makaleler genellikle kilitlenme, yol bağımlılığı ve kurumsal 
değişiklikleri tartışmaktadır (Burnham ve Ma, 2018; Joo ve Sinha, 2023; 
Sadoff ve diğerleri, 2015; Seebauer ve diğerleri, 2023).

3.2.2. Uygulamalar
Literatür değerlendirmesine dayanarak, uyarlanabilir yol 

yaklaşımlarının çeşitli vaka çalışmalarında uygulandığını ve baskın 
uygulamalar  su ve tarım olmak üzere çeşitli politika alanlarında daha da 
geliştirildiğini görüyoruz (Tablo 1). Yaklaşım su alanından kaynaklandığı 
ve hem su hem de tarım adaptasyon literatürüne hakim olan konular olduğu 
için bu şaşırtıcı değildir (Berrang-Ford vd., 2021). Diğer alan uygulamaları 
ise kentsel drenaj ve planlama, ulaşım, doğal kaynak yönetimi, 
sürdürülebilir kalkınma ve iklim azaltımıdır ve bu da patika kavramının 
tarihsel kullanımını yansıtmaktadır (giriş bölümüne bakınız).

Örnek olay incelemelerinin çoğu Avrupa, Asya gibi küresel bölgelerdedir,

Tablo 1
Vaka çalışması, yöntem geliştirme veya her ikisini de içeren makalelerin politika 
alanları.

Politika alanları Sayı Örnek çalışmalar

Tarım ve Ormancılık 36 Colloff ., 2016; Cradock-Henry vd,
2020; Petr vd., 2015; Vizinho ., 2021; vdYanda 
vd., 2023

İklim azaltımı 10 Cuppen ., 2021; Mathy vd., 2016;
Michas vd., 2020; Roelich ve Giesekam, 2019

nispeten küçük boyuttadır.
Hem konu modellemesi hem de atıf analizi, aşağıdaki konulardaki 
söylemleri tanımlamaktadır

Ekosistem, doğal kaynak 
yönetimi

7 Bosomworth ve diğerleri, 2015, 2017; Jacobs
vd., 2018; Magness vd., 2022; Serrao- Neumann vd., 
2015

DMDU, deniz seviyesinin yükselmesi ve iklim değişikliğine uyum ve dayanıklılık. 
Konu modellemesi, arazi kullanımı ve iklim azaltımı, entegre su yönetimi 
ve taşkın riski konularında ayrı başlıklar belirlemiştir, ancak bunların 
hiçbiri atıf analizinde karşılık gelen bir topluluğa sahip değildir. Bu durum, 
atıf açısından bakıldığında, bu konuların

Sürdürülebilir kalkınma 7 Butler ve diğerleri, 2016c; David Ta` bara ve diğerleri,
2018; Mendizabal vd., 2021; Totin vd., 2021

Nakliye 6 Asya Kalkınma Bankası, 2022; Hadjidemetriou 
ve diğerleri, 2022; Soria-Lara ve Banister, 2017

diğer literatür gruplarıyla karşılaştırıldığında. Bunun olası bir açıklaması 
şudur
konular, örneğin DMDU literatüründe tartışılmaktadır. Bu durum aynı 
zamanda, yalnızca aşağıdaki konulardan birine atıfta bulunan makaleleri 
içeren bir önyargıyı da yansıtıyor olabilir

Kentsel drenaj, mekansal 
planlama ve ısı riski

26 Buurman ve Babovic, 2016; Carstens
ve , 2019; Grace ve Thompson, 2020;
Kingsborough ve diğerleri, 2017; Metro Los 
Angeles, 2019

üç temel yol makalesi. Atıf analizi, küçük çaplı
sosyal kurumsal sorumluluk ve madencilik üzerine topluluklar. Bunların 
hiçbiri konu modellemesinde görünmemektedir, çünkü muhtemelen bu 
temaları tartışan makale sayısı 8'de ortaya çıkarılamayacak kadar azdır.
seçilen konular.

Kıyı yönetimi 50 Barnett ., 2014; Glavovic vd., 2022;
Hall ve diğerleri, 2019; Kool ve diğerleri 2020; Ramm

., 2018; Ranger vd., 2013; Ryan ., 2022; 
Thames Coromandel Bölge Konseyi, 2023; van 
Alphen vd., 2022

3.2. Uyarlanabilir yollar yaklaşımı hangi amaçla ve nerede kullanılır?

3.2.1. Amaçlar
Uyum için uyarlanabilir yollar yaklaşımının seçilmesinin temel nedeni, 

belirsizlikleri yönetmek için esnek ve uyarlanabilir karar alma süreçlerine 
ulaşmak ve yakın vadeli   düşük pişmanlıklı   seçenekleri,   yol-
bağımlılıkları   ve   potansiyelleri belirlemek için yapılandırılmış bir 
yol sunmasıdır.

Su kaynakları yönetimi

Fluvial ve diğer pluvial 
taşkınlar

Genel su veya birden fazla 
sürücü (21)

19 Bednar-Friedl vd., 2022; Gilroy ve Jeuken, 
2018; Gold vd., 2022.; Kingsborough vd., 
2016; Trindade vd, vd., 2019; Zeff 2016

15 Bednar-Friedl vd., 2022; Bloemen vd., 2019; 
Haasnoot, 2013b; Lawrence vd., 2019; 
Muccione vd., 2024

20 Gomes, 2022; Haasnoot ., 2018; Mach vd., 
2022; Trindade vd., 2020; Zevenbergen vd., 
2016
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Avustralya, Yeni Zelanda, Hollanda, Birleşik Krallık, ABD ve Endonezya 
gibi ülkeler en çok makalede (6 ila 22 makale; Şekil 3) tanımlanmıştır. 
Küresel güney ve düşük gelirli ülkelerdeki uygulamalar, özellikle Afrika ve 
Güney Amerika'da sınırlıdır. Uyum patikaları çalışmaları çoğunlukla deniz 
seviyesinin yükselmesi, yağış, nehir akışları ve sıcaklık değişikliği gibi 
fiziksel iklim faktörlerini ele almaktadır (%63). Birkaç çalışma birden fazla 
fiziksel etmeni ele alırken bazıları da nüfus değişimi, perspektif değişimi ve 
kalkınma gibi sosyo-ekonomik değişimleri ya da bunların 
kombinasyonlarını ele almaktadır (%21). Yollar genellikle yerel 
adaptasyonu desteklemek için geliştirilirken, bazı çalışmalar farklı 
arketipler için genel adaptasyon yolları tasarlamak üzere literatürü 
değerlendirmiştir (Glavovic vd., 2022; Haasnoot ., 2019b; Bednar-Friedl 
.22vdvd, 20; Muccione vd., 2024).

3.2.3. Teoriden pratiğe
Uyarlanabilir yollar yaklaşımının teoriden pratiğe geçtiğine dair çok 

sayıda kanıt bulduk. İlk olarak, uyarlanabilir yollar yaklaşımının yerel 
uygulamaları ve belirli politika alanlarını desteklemek için rehberlik 
belgelerine dahil edildiğini ve uyarlandığını görüyoruz (Tablo 2). İkinci 
olarak, ağımızdan çeşitli bölgelerin bu yaklaşımı benimsediğini biliyoruz 
(örneğin, uyarlanabilir yollar planı üzerinde çalışan veya bu plana sahip 
olan uygulayıcılar tarafından belirtilmiştir). Uyarlanabilir yollar 
yaklaşımının uygulandığı veya uygulanmakta olduğu bölgeler arasında 
örneğin Yeni Zelanda (Dunedin Şehir Konseyi, 2022; Lawrence ., 
KonseyivdBloemen 2019, 2018; Lawrence ve Haasnoot2017; Stroombergen 
ve Lawrence, 2022; Thames Coromandel Bölge 2023, ), Hollanda 
(vdvdvdJayantha vd.van Alphen .2022.,, ; Delta Programı, 2015; , ), 
Avustralya (CoastAdapt, 2017; Lin 2017, ), ABD (

2020), Bangladeş (Genel Ekonomi Bölümü2018; Hükümeti, Bangladeş 
Halk Cumhuriyeti 2022, ) ve Birleşik Krallık (Ferranti vd., 2021; Ranger 
vd., 2013; Thames Water, 2019). Üçüncü olarak, bilimsel literatür birkaç 
vaka çalışması içermektedir. Değerlendirilen toplam makalelerin %70'i 
(238 makalenin 167'si) bir vaka çalışmasına sahiptir ve bunların %42'si 
yöntem geliştirme için teorik ve gerçek dünya uygulama çalışmalarının bir 
karışımını kullanmıştır. Bir vaka çalışması olan toplam çalışmaların 
%41'inde (167'den 68'i) paydaş katılımı vardı, bu da gerçek dünyada 
adaptasyon karar verme sürecini bilgilendirebilir, ancak bu, çalışmanın 
uyarlanabilir bir plana yol açtığı veya ampirik kanıtlara dayalı bir uygulama 
vaka çalışması olarak sınıflandırılabileceği anlamına gelmez. Uygulamada 
kıyı adaptasyonunun durumunu değerlendiren yakın tarihli bir çalışmada, 
çoğunlukla yüksek gelirli bölgelerde (değerlendirilen 61 bölgeden 8'inde) 
patika benzeri çalışmalara dair bazı kanıtlar bulunmuştur, ancak patika 
benzeri yaklaşımın tam potansiyeline kıyasla küresel adaptasyon açığı %62 
olarak değerlendirilmiştir (Magnan vd., 2023).

Rehberlik, çeşitli politika alanlarında ve konumlarında bulunmaktadır 
(Tablo 2). Bazılarında, patikalar daha geniş bir politika sürecinde bir adım 
olarak tanıtılmaktadır (örneğin Baker vd. (2019); Kaliforniya Eyaleti 
(2018)). Rehberlik, Haworth vd., 2019yaklaşımın yeni bir alana 
tanıtılmasında kilit bir rol oynamaktadır (örneğin madencilik sektörü için 
Uluslararası Madencilik ve Metaller Konseyi (). Çoğu durumda rehberlik, 
karar bağlamına göre uyarlanır ve/veya uyarlanabilir yolların geliştirme 
sürecinin belirli bir unsuruna odaklanır. Örneğin, CRIDA ve ADB 
kılavuzları, Mendoza ., 2018; Warren vd., 2021karar vericilerin eldeki 
sorunun uyarlanabilir yollar yaklaşımına uygun olup olmadığını 
belirlemeleri için bir belirsizlik-etki matrisi kullanmaktadır (). Hem Birleşik 
Krallık uyarlaması (BSI, 2021) hem de ADB kılavuzu (Warren vd., 2021, 
)artan ayrıntı ve karmaşıklığa sahip üç analiz düzeyini takiben yol 
tasarımına aşamalı bir yaklaşım fikrini benimsemiştir; bir kavram

Şekil 3. Bazı bölgeleri ve özelliklerini vurgulayan patika vaka çalışmaları olan ülkeler. Örnek çalışmalar arasında ABD: (Aerts vd., 2018; Mendoza vd., 2018; Tariq vd., 2017; 
Zandvoort vd., 2019; Zeff vd., 2016); Güney Amerika ve Güney Afrika: CRIDA uygulamaları (Jordhus-Lier ., vd2019Mijic, 2019; Hall vd., 2019; Kingsborough ., 2016; Ranger 
vd., 2013; Townend vd., 2021.); Birleşik Krallık: (Babovic ve ); Hollanda: (Bloemen , 2017Bloemen , 2019vdvd.Haasnoot, 2013b; Hermans vd., 2017; van Alphen vd, 2022; 
van Veelen vd., 2015; ; ); Bangladeş: (Gomes, Halk Cumhuriyeti Hükümeti2022; Bangladeş , 2022; Hossain vd., 2018; Roy vd., 2021); Filipinler: (Gilroy ve Jeuken 
2018,Hoang vd., 2023; Nguyen vd., 2019; Radhakrishnan , ); Vietnam (vd2018; Scussolini ., 2017vdButler vd., 2016a, 2016bButler vd., 2014; Jeuken vd., 2014vd.); Marshall 
Adaları: (Dünya Bankası, 2021); Endonezya: (; ; Wise , Bosomworth vd., 2015; CoastAdapt, 2014, 2017; Colloff vd., 2016; Lin vd, 2017; Ramm vd., 2018vd, 2016); Avustralya: 
(); Yeni Zelanda: (Allison .2023; Bell vd., 2017; Kool vd., 2020; Lawrence ve Haasnoot, 2017; Stephens vd., 2017; Stroombergen ve Lawrence, 20222017); Singapur: 
(Buurman ve Babovic, 2016; Garrick ve Hall, 2014; Manocha ve Babovic, ).
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Tablo 2
Uyum kararlarının alınmasını, karar alanlarını, konumlarını ve temel özelliklerini desteklemek için uyarlanabilir yollar yaklaşımını içeren rehberlik.

Nerede Temel özellikler Referans

Genel uyarlama
BIRLEŞIK KRALLIK Bir yol planı için temel adımları içerir. Nitelikselden niceliğe yol tasarımına yönelik analiz düzeylerini 

açıklar. Sadece olası senaryoların kullanılmamasından açıkça bahseder. Örnekler: Thames Halici, 
Londra su kaynakları yatırımı, Eyre Yarımadası.

BIRLEŞIK KRALLIK Uyarlanabilir yollar yaklaşımı, özellikle evrimsel algoritmalarla uygulanması önerilen ana karar verme 
araçlarından biri olarak listelenmiştir.

Avustralya Katılımcı ortamda nicel analizle genişletilebilecek yollara yönelik aşamalı yaklaşımı açıklar. Eyre 
Yarımadası, liman, yangın yönetimi örneği.

Küresel Dünya Bankası projelerini, kırılganlıklarını ve sağlamlıklarını test ederek iklime daha dayanıklı hale 
getirmeyi amaçlamaktadır. Riski yönetmek için bir araç olarak uyarlanabilir yollar yaklaşımlarından 
bahsedilmektedir.

BSI (2021)

Baker ve diğerleri (2019)

Siebentritt ve Stafford Smith, 2016 Ray ve 

diğerleri (2015)

Su ¡ genel
Hollanda Adaptasyon yollarını ve planlı adaptasyonu 'adaptif delta yönetimine' entegre eder.

İzleme sürecine özel dikkat.
Küresel, UNESCO Risk temelli bir yaklaşım kullanarak aşamalı rehberlik içerir. Uyarlanabilir yollar yaklaşımının belirli 

bir konu/plan/proje için uygun olup olmadığını değerlendirmek için bir matris sağlar.

Delta Programı, 2015
van Rhee (2012) 
Mendoza ve diğerleri 
(2018)
https://en.unesco.org/crida

Küresel, Su Ortaklığı 
& UNESCO

Asya Kalkınma 
Bankası

Uygulayıcılara ve öğrencilere yönelik entegre su kaynakları yönetimine ilişkin bir ders kitabı. Politika 
analizlerine yol analizini dahil etmiştir. Uzun vadeli ve belirsiz koşullarla başa çıkmak için bir yaklaşım 
olarak patikalar ile farklı planlama  ayırt eder.
Stratejik IFRM planlama sorularıyla karşı karşıya kalan ADB proje görevlileri ve Gelişmekte Olan 
Üye Ülkeler (DMC) ortaklarına yönelik rehberlik. DAPP yaklaşımına dayanır ve yol analizinin 
uygunluğunu değerlendirmek için bir belirsizlik ve etki matrisi (CRIDA kılavuzuna benzer) ile 
tamamlanır. Analiz seviyelerini ve varsayımsal kıyı vakasını açıklar.

Nauta ve diğerleri (2016); van Beek ve diğerleri (2022)

Warren ve diğerleri (2021); Warren ve diğerleri (2023) 
https://development.asia/explainer/5-step-rapid-appr oach-
climate-resilient-investment

Kıyı yönetimi
Avustralya Queensland Potansiyel uyum seçeneklerini belirlerken, zaman içinde gelişen geçici önlemlerin () dikkate alınmasını 

önermektedir Seçenek belirleme sürecinde bir paydaş çalıştayının düzenlenmesi asgari bir gereklilik 
olarak tavsiye edilmektedir.

Avustralya Kıyı adaptasyonunun değerlendirilmesi ve uygulanması konusunda uygulayıcılar için rehberlik. Lake 
Entrance, The Eyre Peninsula (Avustralya), Thames (Birleşik Krallık) örnekleri.
İklim değişikliğini uzun vadeli planlamaya entegre etmek için su altyapısı karar verme sürecine 
yönelik rehberlik

Danimarka DAPP'ı Danimarka koşullarına uyarlar, Danimarka Kıyı Otoritesinin AB InterReg NSR projesi 
FRAMES ile edindiği deneyimleri temel alır. Örnekler: Assens & Vejle

Yeni Zelanda DAPP, erozyon ve deniz seviyesinin yükselmesinden kaynaklanan aşamalı ve süregelen riskleri 
dikkate alan, yol bağımlılığı, kilitlenme ve uyumsuzluğu önleyen kıyı planlamasına ilişkin rehberliğin 
merkezinde yer almaktadır. Yerel ve Yerli bilgisinin ve katılım süreçlerinin katkısını gösteren vaka 
çalışmalarını içerir. Önleyici adaptasyonu mümkün kılmak üzere değişen koşulların izlenmesine 
yönelik erken uyarı sinyallerinin, tetikleyicilerin ve eşiklerin nasıl tasarlanıp kullanılabileceğini 
içermektedir (Thames Coromandel Bölge Konseyi; Auckland Konseyi).

Pasifik bölgesi Altyapı için dinamik uyarlanabilir yolların kullanılmasını teşvik eden kılavuzlar.
Toplulukları harekete geçirmeye ve gelecekleri yeniden düşünmeye özel dikkat. Vaka çalışması 

Marshall adası ABD USACE projeleri üzerindeki SLR etkilerinin değerlendirilmesi ve adaptasyonu için talimat ve prosedür 
kılavuzu. Etki analizine yönelik araçları tanımlamak için üç karmaşıklık seviyesi sunar. Varsayımsal

Kıyı taşkınları ve sulak alan restorasyonu için örnek.

Queensland Yerel Yönetimler Birliği ve Departmanı Çevre 
ve Miras Koruma (2016)

CoastAdapt (2017)

Jumppane Andersen ve diğerleri (2020)

Bell ve diğerleri (2017); Lawrence ve diğerleri (2018); Lawrence 
ve Allison (2024)

PRIF, 2021

USACE (2019)

ABD Yollar son adım olarak değerlendirilir ve yalnızca gerekli görüldüğü takdirde geliştirilir Kaliforniya Eyaleti (2018)

Doğal kaynak yönetimi
Avustralya Güney 

Yamaçları
Yol planlaması için genel adımları içerir ve NRM için neden ve nasıl kullanılabileceğini açıklar. 
Uyarlanabilir planlama için yinelemeli bir süreç, İzleme, Değerlendirme, İyileştirme ve Öğrenme için 
son bir adım içerir

Bosomworth ve diğerleri (2015); Serrao-Neumann ve 
diğerleri (2015)

Avustralya Esnek ve uyarlanabilir planlama için uyarlanabilir yollar yaklaşımının kullanılmasını önermekte, 
eylemleri değiştirmeyi düşünmek için tetikleyici noktalardan ve teslim sürelerinden bahsetmektedir. 
Eyre Yarımadası örneği.

Rissik ve diğerleri (2014)

Diğer (tarım, altyapı, madencilik)
BIRLEŞIK KRALLIK Altyapı için genel bir çerçeve içerir (örneğin rezervuarlar, tüneller, yollar, köprüler, yeraltı boruları). 

Önlemler arasındaki karşılıklı bağımlılıkları belirlemek için özel bir adım içerir. Thames Estuary, 
Thames Water Kaynak Yönetim Planı (Birleşik Krallık), New York Metropolitan Risk (ABD), 
Hollanda Delta Programı, Kıyı Adaptasyon Yolları Programı (Avustralya) örnekleri.

Quinn ve diğerleri (2018); Ferranti ve diğerleri (2021)

Kanada - British 
Columbia

Uyum yolları geliştirmeye başlamak için teknik olmayan, kullanıcı dostu bir genel bakış sağlamak 
amacıyla topluluklar veya yerel yönetimler için geliştirilmiştir. Düşük nehir akışları altında 
sürdürülebilir yerel gıda üretimi için varsayımsal örnek.

Coulter (2019)

Küresel Uyum yollarının geliştirilmesine ilişkin bir adım da dahil olmak üzere iklim risklerinin ve önlemlerinin 
belirlenmesine yönelik aşamalı bir süreç içerir. Su kıtlığı ve yerel bir topluluk için sonuçları üzerine 
varsayımsal örnek.

Haworth ve diğerleri (2019)

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3a%252F%252Fen.unesco.org%252Fcrida%26data%3D05%7c02%7cMarjolijn.Haasnoot%2540deltares.nl%7c5bff245f051f4ef1ce8408dc12c03d89%7c15f3fe0ed7124981bc7cfe949af215bb%7c0%7c0%7c638405864072321930%7cUnknown%7cTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%253D%7c3000
https://development.asia/explainer/5-step-rapid-approach-climate-resilient-investment
https://development.asia/explainer/5-step-rapid-approach-climate-resilient-investment
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pratikteki uygulamalardan ortaya çıkmıştır (Haasnoot ., 2019a). Aşamalı 
yaklaşımın bir çeşidi, Yeni Zelanda kıyı kılavuzunda, yüksek riskli 
alanların kapsamını belirlemek için üst düzey bir DAPP kullanmak ve 
ardından yeni gelişmeler için ayrıntılı yollar geliştirmek olarak 
yansıtılmaktadır (Bell vd., 2017; Lawrence ve Allison, 2024). Birçok 
kılavuz modellerin kullanımını tartışmakta (Baker vd., 2019; Mendoza vd, 
2018; Ray vd, 2015..Bell vd., 2017; ; ) ve birçoğu paydaş katılımı için 
süreçler sunmaktadır (Queensland Yerel Yönetimler Birliği ve Çevre 
Departmanıve Miras Koruma , 2016Siebentritt ve Stafford Smith, 2016). 
Werners ve diğerleri, 2021a, uyarlanabilir yollar yaklaşımlarının kullanımı 
(ve ilgili çerçeveleme) üzerine sistematik düşünme için rehberlik sağlamak 
üzere bir öğrenme çerçevesi sunmaktadır. Şimdiye kadarki rehberlik, 
dönüştürücü adaptasyon, uyumsuzluk veya adaptif planların uygulanması 
dahil olmak üzere yol tasarımındaki gelişmeleri henüz derinlemesine ele 
almamıştır (Magnan vd., 2020).

3.3. Uyarlanabilir yol değerlendirmeleri nasıl yapılır?

3.3.1. Yol tasarımı
Yollar, modeller kullanılarak niceliksel olarak ve/veya uzman/paydaş 

değerlendirmesine dayalı olarak niteliksel olarak tasarlanabilir. Modeller, 
Haasnoot ., 2019a; Kwakkel vd., 2015bir dizi senaryo kullanarak hedeflere 
ulaşmak için yeni veya ek uyum seçenekleri gerektiğinde istenmeyen 
koşulları ve bunların zamanlamasını ölçmek için kullanılır (örn. ). 
İstenmeyen şey, yasalarda veya politika çalışmalarında belirlenen 
hedeflerden veya paydaş katılımı yoluyla türetilir (örneğin, iklim riskinin 
kabul edilemez hale gelmesi). Uyum seçeneklerinin ve kombinasyonlarının 
etkinliğinin yanı sıra yol bağımlılıkları (örn. ön koşul olan veya birbirini 
dışlayan eylemler) hakkındaki bilgiler kullanılarak, yollar sistematik olarak 
yapılandırılır (örn. Haasnoot vd., 2019a; Muccione vd. 2024). Sıralamayı 
başlatmak için kullanılan kriterler şunları içerir: etkinlik (örneğin riski 
azaltmak) ve eş faydalar (örneğin eşitlik, doğa, geçim), diğer önlemler 
üzerindeki etki (engeller yaratmak veya kolaylaştırmak), uyum 
ihtiyaçlarındaki belirsizlik (örneğin bazı önlemlere yalnızca uzun vadede 
ve/veya sınırlı koşullar altında ihtiyaç duyulur), uygulama süresi, 
eylemlerin fizibilitesi ve fırsatları (örneğin mevcut finansman, yasa, 
yenilik) (Abel , 2011; Barnett vd., 2014; Haasnoot vd., 2019a; Warren vd., 
2021, 2023).

Yol oluşturma aracı (https://pathways.deltare s.nl) gibi araçlar 
mevcuttur ve literatür ve/veya model değerlendirmesi ile tamamlanan 

uzmanlar ve paydaşlarla yolların tasarlanmasına yardımcı olmak için 
kullanılmıştır (örn. Hossain ., 2018..; Lawrence , 2019a, 

vdRadhakrishnan vd2018; ). Modeller, . Gold ., .yeni uyum seçeneklerini 
başlatan tetikleyici koşullara dayalı yollar oluşturabilir (örnvd2022; 

Hamarat vd, 2014; Kwakkel vd., 2016; Toimil vd., 2021).
Katılımcı bir yaklaşımda, paydaşlar bir vizyon geliştirmeye, hedefleri, 

eşik koşullarını, uyum seçeneklerini ve yollarını belirlemeye dahil olurlar. 
Örneğin, Campos (2016) ve diğerleri Vizinho ve diğerleri ve (2021) DAPP 
yaklaşımını senaryo çalıştayları aracılığıyla genişletmiş ve böylece sosyo-
politik meşruiyete ve sonuçlara güvene ulaşmıştır. Roy ve diğerleri (2021) . 
geçim kaynaklarının dayanıklılığı için görüşmeler ve katılımcı çalıştaylar 
yoluyla yollar tasarlamıştırCarstens ve diğerleri (2019), 1) sorun, başarı 
kriterleri ve istenmeyen olaylar üzerinde anlaşmayı; 2) kırılganlıkları ve 
olası eylemleri belirlemeyi; 3) olası yolları geliştirmeyi ve değerlendirmeyi 
ve uygulama ve izlemeyi tartışmayı amaçlayan paydaş çalıştayları 
aracılığıyla DAPP-light yaklaşımı olarak adlandırdıkları bir yaklaşım 
geliştirmiştir. Ciddi oyunlar aracılığıyla paydaşları yaklaşımla 
sosyalleştirmenin katılımcıları harekete geçirdiği ve böylece yolların 
tasarlanmasına yardımcı olduğu kanıtlanmıştır (Lawrence ve Haasnoot, 
2017).

Yolların tasarımı tipik olarak aşamalı ve yinelemeli bir yaklaşım izler; 
burada yollar keşfedilir, taranır ve daha da detaylandırılarak seçilir. Bu, 
anlatılara ve literatüre dayalı nitel bir değerlendirmeden, paydaşların 
katılımıyla daha kapsamlı bir model tabanlı değerlendirmeye kadar farklı 
analiz seviyelerini takip eder (Bölüm 3.1).

Yolları tasarlamak için hem tahmin hem de geriye dönük tahmin 
kullanılmıştır (Prasad ., 2023). Değerlendirilen çalışmaların çoğu tahmin 
yöntemini izlemektedir

adaptasyon eşikleri kavramına dayanan bir yaklaşımdır. Bazıları bunun 
artımlı yollarla sonuçlandığını öne sürmektedir (Bosomworth vd., 2017). 
Bununla birlikte, mevcut ve gelecekteki uyum stratejilerinin sınırlarının 
belirlenmesi, sistem değişen koşullara karşı yeterince stres altındaysa 
(örneğin düşük olasılık veya daha uzun zaman ufku; Haasnoot vd., 2020; 
van Alphen vd., 2022) dönüştürücü uyum ihtiyacını aydınlatabilir. Yollara 
yönelik geriye dönük tahmin yaklaşımı, gelecekteki son durumlarla başlar 
ve alternatif yolları (Bergeret Lavorel2022; Mendizabal ve , vd., 2021; 
Soria-Lara Banister, 2017ve ) ve oraya ulaşmak için önemli kararları (van 
Alphen vd., 2022) araştırır.

3.3.2. Yolların görselleştirilmesi
Adaptasyonu zaman içinde adımlarla görsel olarak temsil etmek, kısa 

vadeli eylemleri uzun vadeyle ilişkilendirmeye ve engellerin ve karar 
felcinin üstesinden gelmeye yardımcı olur (Bloemen .2019; Haasnoot 
2019a; Kings- vd, vd., borough ., 2016; Warren vd., 2021). Vaka 
çalışmalarının yaklaşık yarısı yolları görselleştirmektedir. Yol şekillerini 
analiz ederken beş görselleştirme türünü ayırt ediyoruz: metro-harita, karar 
ağacı, çubuk grafik, zaman çizelgesi ve çözüm alanı (Şekil 4). En sık 
metro-harita kullanılırken (%61), diğer türlerin her biri %6-11 oranında 
kullanılmaktadır.

Metro haritalarından esinlenen metro-harita görselleştirmesi, 
seçenekleri, bitiş noktalarını ve yollar arasındaki aktarım noktalarını 
sunarak esnekliği, kilitlenmeyi ve uyumsuzluğu gösterir. Metro haritaları, 
yeni önlemler gerektiğinde uyum eşiklerini kullanabilir (panel A; Kwadijk 
vd. 2010; Werners ., 2013vdBednar-Friedl ., 2022van Alphen .2022.), daha 
fazla uyum sağlamak için nedenleri gösterebilir (panel B; (; vdBloemen 
vd2017, ) veya kısa, orta ve uzun vadeli seçenekler sunabilir (panel C; , ; 
Delta Programı, 2015). Son ikisi tipik olarak sınırlı nicel bilgi mevcut 
olduğunda kullanılır. Mekânsal yollar, vd., 2020, 2023bir alanda alınan 
kararların diğerleriyle nasıl bağlantılı olabileceğini göstermek için 
kullanılabilir (Kool ). Karmaşıklığı ele almaya yardımcı olmak için, ayrıntılı 
bir haritaya ek olarak üst düzey yolları gösteren iç içe geçmiş yollar 
yaklaşımı benimsenebilir (örn. Haasnoot ., 2021). Bazıları, keşifsel bir 
modelleme analizine dayalı olarak belirli bir önlemin ne zaman 
tetiklendiğinin sıklığını gösterirken (Gold vd., 2022; Zeff vd., 2016), 
bazıları da farklı aktörler için yolları belirtmiştir (Delta Programı, 2015). 
Bir karar ağacı, örneğin gerçek seçenekler analiziyle birlikte yapıldığı gibi, 
karar dizilerinin nasıl dallanıp budaklanabileceğini , Radhakrishnan vd., 
2018göstermektedir (Buurman ve Babovic2016; ). Bazıları farklı soruların 
yanıtlanmasından kaynaklanan bir karar ağacıdır (Costa vd., 2021; Doherty 
vd., 2017). Çubuk grafikler, işlevsel ömürlerine göre (adaptasyon eşiklerine 
benzer şekilde) bir dizi önlemi gösterir (Cao vd., 2020). Birçok yolun 
gösterilmesini sağlarlar ve istiflendiklerinde Mondriaan tablosu gibi 
görünürler (Trindade vd., 2019, 2020). Bazıları ölçümün ölçeğini belirtmek 
için genişleyen veya yakalı bir çubuk (Hall vd., 2019; Kingsborough vd., 
2016) veya performansın azaldığını belirtmek için küçülen bir çubuk 
kullanmıştır (Colloff vd., 2016; Magnan ve Duvat, 2020). Zaman 
çizelgeleri, önlemlerin uygulanmasını tetikleyen veya mümkün kılan iklim 
ve sosyo-ekonomik koşullarla birlikte geçmişte veya gelecekte kapsamlı tek 
bir yolu tanımlamak için kullanılır (Barnett .2014; Caˆmpeanu Fazey, .vd, ve 
2014; Rosenzweig Solecki, 2014; Sadoff , 2015ve ). Bazı çalışmalarda 
illüstrasyonlar veya mekânsal tasarımlar kullanılmaktadır (Esteban vd., 
2020; Jeuken vd., 2014; Zhang vd., 2023). Uyum ve uyumsuzluk alanını 
gösteren yol metaforları (Colloff ., 2017; Wise vd., 2014) ve değişen 
koşulların ve eylemlerin bu alanı nasıl şekillendirebileceğini göstermek için 
bir çözüm alanı grafiği kullanılmaktadır (Haasnoot vd., 2020, 2021).

3.3.3. Yolların değerlendirilmesi
Yol tasarımına benzer şekilde, karar vermeyi desteklemek için alternatif 

yolların değerlendirilmesi, uzman görüşüne dayanarak, puan kartları 
kullanılarak veya çeşitli paydaş katılımı biçimleriyle nitel olarak ve çok 
çeşitli gelecekler için performansı simüle etmek için keşifsel modelleme 
kullanılarak nicel olarak gerçekleştirilebilir. Çok kriterli analiz (13 makale, 
örneğin Townend vd., 2021; Tsubouchi ., 2021; .; vdZandvoort 
20192019vdAerts vd.,, ), maliyet-fayda analizi (18 makale, ) dahil olmak 
üzere nicel yöntemler kullanan 36 makale bulduk

https://pathways.deltares.nl/
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Şekil 4. Adaptasyon yollarının görselleştirme stilleri. Metro haritası: metro güzergah haritasına benzer şekilde seçenekleri, kilitlenmeleri ve diğer seçeneklere ve yollara 
potansiyel aktarımları gösterirSunulan farklı türler mevcuttur: a) eylem artık hedefleri karşılamadığında ve daha fazla uyarlama gerektiğinde uyarlama devrilme noktaları 
veya eşikleri (dikey çizgiler) (panel A); b) daha fazla uyarlama nedenlerinin (gri kutular) ve gelecekteki son (yolların sonundaki yeşil kutular) açıklamasını içeren önemli 
kararlar (panel B); veya c) kısa, orta, uzun vadeli uyarlama portföyleri panel C). Karar ağacı: seçenekli dalları ve dolayısıyla bir karardan sonra kalan mevcut seçenekleri 
gösterir (panel D). Bir (yığılmış) çubuk grafik, Gantt grafiğine ve adaptasyon devrilme noktasına benzer şekilde adaptasyon önleminin işlevsel ömrünü gösterir panel E ve 
F). Yollar arasındaki geçişler örtüktür. Zaman çizelgesi: önlemleri olaylarla ilişkili olarak gösterir (panel G). Çözüm alanı (panel H): eylemler için bir alan gösterir, tipik 
olarak adaptasyon zarfını ve bunun nasıl etkinleştirildiğini veya kısıtlandığını veya adaptasyonun uyumsuz alana nasıl geçtiğini (kesikli alan) göstermek için bir metafor 
olarak kullanılır. (Bu şekil açıklamasındaki renk referanslarının yorumlanması için okuyucu bu makalenin web versiyonuna yönlendirilmektedir).

2018; das Neves vd., 2023; de Ruig vd., 2019; Shan vd., 2022) ve reel 
opsiyon analizi (5 makale: Buurman ve Babovic, 2016; Lawrence ., 2019b; 
Manocha ve Babovic, 2018; Ryan vd., 2022). İkincisi, esnekliğin değerini 
vurgulayarak fayda-maliyet analizini tamamlamaktadır. Bununla birlikte, 
diğerleri bu esneklik değerinin tamamlayıcısının kilitlenme maliyetleri 
olduğunu savunmuştur (Kwakkel, 2020). Haasnoot ve diğerleri (2019c) 
bunu ele almak için, kilitlenmelerin mali maliyetlerini şeffaflaştırmanın bir 
yolu olarak transfer maliyetlerini önermektedir.

Çoğu çalışma, hedefler arasındaki performansı tek bir uygunluk 
ölçütünde toplamak için bir tür çok kriterli karar analizi kullanırken, daha 
geniş senaryo kümesi üzerinde müteakip değerlendirme ile çok amaçlı 
optimizasyon yoluyla yinelemeli stres testi yoluyla tasarım yapan bir grup 
nicel değerlendirme de vardır. Bu grubun kökleri (çok amaçlı) sağlam karar 
vermeye dayanmaktadır (Groves ve Lem- pert, 2007; Kasprzyk ., 2013). 
Sonuçları özetlemek gerekirse, pişmanlık veya tatmin edici sağlamlık 
ölçütleri kullanılarak ölçülen sağlamlığa dikkat edilmektedir (McPhail vd., 
2018). Bu teknikler aynı zamanda farklı hedefler arasındaki ödünleşimlere 
de özellikle dikkat etmektedir. Nitel ve nicel yaklaşımlar da birleştirilebilir. 
Örneğin, Cuppen ve diğerleri (2021) nicel sonuçları yorumlamak için 
katılımcı bir algılama yaklaşımı kullanmaktadır. Bazı çalışmalar tek bir en 
iyi patikaya bakmış olsa da (örneğin Manocha ve Babovic, 2017, 2018; 
Zhang vd., 2023), bu, bir dizi gelecek üzerinde stres testi yaparak 
belirsizlikleri yönetmek için patikaları kullanmanın temel amacından 
uzaklaşmaktadır.

Performans tablolar halinde (örn. Haasnoot .vd. vd., 2019; Toimil 
.2021, 2019a; Stroombergen ve Lawrence, 2022), zaman serileri halinde 
(örnde Ruig vd, . Trindade vd., 2020; Zeff ., 2016) veya paralel koordinat 
grafikleri halinde (örn) sunulabilir. Uyarlanabilir planlama, kısa vadeli 
düzeltmeler yerine uzun vadeli faydalar sağlamaya odaklanan yeni 
performans göstergeleri gerektirir (Malekpour ve Newig, 2020). Etkilerin 
zamana, mekana ve aktörlere  ayrıştırılması, eşitliğin ele alınmasına 
yardımcı olur.

yolların değerlendirilmesi (Jafino vd., 2021). Birden fazla değerin dikkate 
alınması, Haasnoot ., 2012; Offermans, 2012değer değişimini hesaba katan 
sosyal açıdan sağlam yollar bulmak için kullanılır (). Değerlendirme için 
önemine rağmen, tüm çalışmalar performansı sunmamaktadır.

3.3.4. Sinyaller için izleme
Birçok çalışma izleme ihtiyacını kabul etmekle birlikte, uygun ve 

zamanında adaptasyonu desteklemek için izleme planlarının geliştirilmesi, 
uygulamada ve bilimde hala gelişmektedir. Değerlendirmemizde, izlenecek 
göstergeleri tanımlayan birkaç çalışma (18 makale, örneğin (Campos vd., 
2016; Ke vd., 2016; Magness vd., 2022.) ve tipik olarak modellerle yollar 
oluşturmak için kullanılan takip eylemlerini tetikleyen değerleri tanımlayan 
bazı çalışmalar (13 makale; (Allison , 2023; ; vdvd.2020; Little ve Lin, 2017; 
Toimil vd., 2021Buurman ve Babovic, 2016de Ruig , 2019; Grace ve 
Thompson, ) bulduk. Birkaç çalışma, adaptasyon için iklimle ilgili işaretleri 
(sinyaller için gösterge değerleri) test etmiştir (örn.
g. Haasnoot vd., 2015, 2018; Raso vd., 2019a, 2019b; Stephens vd., 2018). 
Hamlington ve diğerleri (2023) sinyaller için uydu bilgilerinin kullanımını 
ayrıntılı olarak ele almaktadır. İzleme ve öğrenmenin kurumsal olarak 
yerleştirilmesinin önemi Hermans ve diğerleri (2017), Butler ve diğerleri 
diğerleri Lawrence diğerleri 018) (2016a), Bell (2017) ve ve ve tarafından 
tartışılmaktadır. Hinkel diğerleri ve (2019) ve Vo¨ lz ve Hinkel 2023), 
öğrenmenin adaptasyon karar verme sürecinde nasıl kullanılabileceğini 
değerlendirmek için bir iklim değişkeninin gelecekteki bir andaki 
olasılıklarını sağlayan öğrenme senaryoları fikrini ortaya atmıştır.

Sinyaller için izleme, örneğin Thames Haliç planında (Çevre Ajansı, 2012), 
Hollanda Delta Programında (Haasnoot .2018, , Blake vd., 2019) ve New 
York'ta (Rosenzweig ve Solecki2014; ) pratikte yapılmaktadır. Bu 
uygulamalar iklim değişikliği, sosyo-ekonomik gelişmeler (örneğin nüfus 
veya arazi/su kullanımındaki değişiklikler), etkiler, kırılganlık ve 
değerlerdeki değişiklikler için göstergeler kullanır. Ayrıca
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değişikliklerin sürekli değerlendirilmesi ve düzenli olarak değerlendirilmesi 
planlanmıştır (örneğin New York ve Hollanda'da sürekli ve her 6 altı yılda bir).

3.3.5. Uygulama ve kurumsal düzenlemeler
Uygulama için uyarlanabilir patika planlamasının ve bundan türetilen 

planların kurumsal olarak yerleştirilmesi gerekmektedir. Lin ve diğerleri 
(2017). , sorumluluklar ve kurumsal, yasal ve mali yükümlülükler 
konusunda netlik olmamasını, patika yaklaşımının kullanılmasından elde 
edilen sonuçların uygulanmasındaki en büyük zorluklardan biri olarak 
tanımlamıştırBenzer şekilde Tariq ve diğerleri (2017). , ABD yasalarının 
kurumların su yönetimi için uyarlanabilir planlar geliştirmelerine izin 
vermesine rağmen, düzenleyici görevlerini nasıl yerine getirecekleri 
konusunda netlik olmaması nedeniyle mahkemede reddedildiklerini 
tartışmaktadırDiğerleri bu konuyu,vd., 2021 yolların uygulanmasının 
önündeki engelleri belirleyerek (Roy ) ya da yolların uygulanmasını 
destekleyecek kurumsal düzenlemeler ve sosyo-ekonomik senaryolarla 
tamamlayarak (van der Brugge ve Roosjen, 2015) ele almıştır. Sadece 
birkaç makale kurumsal düzenlemeleri ve uygulamaya ilişkin elverişli 
koşulları ele almaktadır (Tablo 3; Sparkes diğerleri (2023)))ve , ancak bazı 
kılavuzlar kurumsal bağlamı ve paydaş ve kurum değerlerinin dahil 
edilmesini ele almaktadır (örneğin Tablo 2. Bugüne kadar, 1) kullanılan 
büyük ölçüde statik planlama araçlarına entegre etmenin zorluğu; 2) karar 
vericilerin gelişmeler için belirsiz çalışma koşulları yaratma konusundaki 
isteksizliği; 3) kalkınma çıkarlarının kısa vadede gelişmelerden mali kazanç 
elde etme baskısı ve onay veren kurumların kısa politik döngüleri 
nedeniyle, geliştirildikten sonra çok az yol küresel olarak tam olarak 
uygulanmıştır (Biesbroek vd., 2013; Schneider vd., 2020).

Literatürden ve deneyimlerimizden yola çıkarak aşağıdaki hususları 
tespit ettik

Uyarlanabilir yollar planlama yaklaşımının uygulanmasını kolaylaştıracak 
bileşenler: bilgi ve kapasite geliştirme (Alaerts ve Kaspersma, 2022; Butler 
., 2016bFrantzeskaki vd., 2019vdBloemen 2019Frohlich ; vd., ; vd., 2019; 
Garrick ve Hall, 2014; Lin vd., 2017; Magness vd, ); uzun vadeli 
finansman, yasa ve yönetmelikler yoluyla uzun vadeli siyasi taahhüt ve özel 
yönetişim (2022; Malekpour ve Newig, 2020; Pentz ve Klenk, 2020) bir 
öğrenme kültürünün oluşturulması ve izleme ve değerlendirmeler yoluyla 
öğrenmenin kolaylaştırılması (Butler vd., 2016; Hermans vd., 2017; 
McNicol, 2021; , Pot vd2023); kurumsal sorumlulukların netliği (Hermans 
vd., 2017; Lin vd., 2017vd); ve ortaya çıkan liderler ve aracılar için liderlik 
ve destek (Butler ., 2016b, 2022; Lawrence ve Haasnoot, ; ., 2017Totin 
vd2021). Örneğin, Hollanda'da Delta Programı uzun vadeli fon almıştır, 
yasalarla desteklenmektedir ve her altı yılda bir uyarlanabilir planın 
ilerlemesini değerlendirmeyi planlamaktadır (Bloemen vd., 2019).

3.3.6. Yenilikler ve genişletmeler
İncelememiz, DAPP gibi uyarlanabilir bir yol planlama yaklaşımının, 

yaklaşımı uyarlamak ve sınırlamaları ele almak için giderek daha fazla 
genişletildiğini, tamamlandığını veya diğer yöntem ve araçlara dahil 
edildiğini ortaya koymaktadır (Tablo 3, önceki bölümler).

Tablo 3
Yöntem geliştirmeleri.

Werners ve diğerleri, 2021a. Örneğin, katılımcı senaryo ve yol geliştirme 
analizi (Bhave .2022; Bosomworth .2015; vd, vd, Campos vd., 2016; 
Vizinho vd.2021., , Buurman Babovic, ; Lawrence vd, 2019b)gerçek 
seçenekler analizi (ve 2016vd, vd, 2018; Zeff vd, 2016) ve keşifsel 
modelleme ve stres testi araçları (Kwakkel .2015; Mendoza ..) uyum 
yollarının yanı sıra kullanılmıştır. Daha fazla adaptasyon gerektiren 
eşiklerin belirlenmesi, kurumsal yerleştirme eksikliği veya risk kabulü gibi 
kesin hedeflerin tanımlanmasındaki anlaşmazlık veya zorluk nedeniyle 
bahsedilen zorluklardan biridir (Bloemen ., 2017; Kingsborough vd., 2017; 
, vdVizinho vd.2021). Bu zorlukların üstesinden gelmek için, önlemleri 
sıralamak ve eşikleri belirsiz tutmak (örn. Bloemen diğerleri ve Barnett ve 
diğerleri (2014) (2017); Şekil 4. ), paydaşlarla daha fazla uyum için 
tetikleyicileri belirlemek (örnveya yolları değerlendirirken farklı değerlerin 
hassasiyetini değerlendirmek) ile başlamak yardımcı olabilir. Bazı 
makaleler, değerlerin ve kültürlerin katılımcı analiz yoluyla yolların 
araştırılmasına nasıl dahil edilebileceğini tartışmaktadır (Bosomworth vd., 
2015; Butler vd., 2016b; Prober vd., 2017; Sparkes vd., 2023). Bazı 
kılavuzlar, yollara dahil edilebilecek değerleri ve kültürel gelenekleri 
belirlemek için katılımcı süreçler kullanarak bunun nasıl yapılacağını da 
ortaya koymaktadır (Bell vd., 2017). Şu anda genellikle yalnızca fiziksel 
önlemleri içeren patikalar, Haasnoot ., 2021; Lawrence kurumsal önlemler ve 
sosyo-kültürel koşullar gibi elverişli koşullarla tamamlanabilir (vd., 2021; van 
der Brugge ve Roosjen, 2015).

Uyarlanabilir yol çalışmalarının çoğu performansa yöneliktir
ve birden fazla aktörü dikkate almaktadır, ancak genel olarak adaptasyon 
için de bulunan (Berrang-Ford ,diğerleri2021ave diğerleri 2021) Werners 
ve  (. dönüşüm odaklı () tarafından ayırt edilen kümeler) çok azdırBununla 
birlikte, dönüştürücü adaptasyon literatürde ortaya çıkmaktadır (Triyanti ., 
2020). Yollar, Colloff vd., 2021.kasıtlı dönüştürücü adaptasyonun () ve 
yönetişimi mümkün kılan unsurların bulunmadığı durumların (Abel vd, 
2016) çerçevelenmesinin bir parçasını oluşturmuştur. Fook (2017) 
adaptasyonun dönüşümsel adaptasyonu tetiklemek için nasıl fırsat olduğunu 
tartışırken, Termeer ve diğerleri (2017) bir dizi küçük kazanımın 
dönüşümsel adaptasyonla sonuçlanabileceğini savunmaktadır. Haasnoot ve 
diğerleri (2021)', DAPPnin, deniz seviyesinin yükseldiği kıyı ortamlarında 
planlı yönetilen geri çekilme yoluyla kaçınılmaz dönüşümün nasıl aşamalı 
olarak sahnelenebileceğine dair içgörü sağlamak için nasıl 
kullanılabileceğini göstermektedir.

İklim adaptasyonu, azaltım ve herkes için sürdürülebilir kalkınmayı 
entegre eden İklim Dirençli Kalkınma Yolları (CRDP) da çok yeni bir alan 
olmasına rağmen ilgi görmeye başlamıştır (Werners , 2021b). Singh ve 
Chudasama (2021), CRDP için temel kolaylaştırıcı koşulları belirlemek için 
bulanık bilişsel harita tabanlı simülasyonlar kullanmaktadır. Taylor 
diğerleri (2023)ve , Küresel Güneyde CRDP'nin operasyonelleştirilmesini 
gözden geçirmiş ve başarılı ve adil CRDP'lerin hem teknik hem de ilişkisel 
kapasiteler ve CRDP'ye özgü yeni bir yöntem ve beceri seti gerektirdiği 
sonucuna varmıştır. Aynı zamanda, bugüne kadarki birçok CRDP 
çalışmasının çoğunlukla uyum yolları gibi görünen, ancak azaltım-uyum-
sürdürülebilir kalkınma arasındaki ortak faydalar ve sinerjiler 
araştırılmadan sonuçlandığını tespit etmektedirler.

3.4. Uyarlanabilir yol yaklaşımlarının kullanımı karar alma sürecine nasıl 
katkıda bulunmuştur?

Yöntem geliştirmede nereye odaklanıldı? Sayı
Kağıtlar

Yüzde 3.4.1. Karar vericilerde güven ve itimat oluşturdu
Uyum sağlamaya yönelik bir yol yaklaşımı, karar vericilere

Kapsam belirsizliklerinin, paydaşların, hedeflerin, 
kültürün belirlenmesi

Güvenlik açığı ve risk değerlendirmesi

14

12

11 %

9 %

güvenilebilecek sağlam politika seçenekleri olduğuna dair daha fazla güven
gelecek belirsiz olsa bile. Bu, dünya çapında gerçek hayattaki karar 
süreçlerindeki geniş uygulama yelpazesinde kanıtlanmıştır

Seçenek tanımlamaları 5 4 % (Tablo 2; Şekil 3). Katılımcı süreçlerle birlikte kullanıldığında (Campos ,
Yollar tasarım (örn. üretim,) kurumsal) 33 25 % 2016; Carstens vd., 2019; Vizinho vd., 2021; Werners vd., 2021a),

sorunlar) toplum değerlerinden yararlanan (Ryan ., 2022) yaklaşımYolların Değerlendirilmesi 22 17 %

İzleme (örn. ne ) 13 10 % karar vericilere ve karar alma mekanizmasına güven duyulmasına yardımcı 
olmuştur.

Uygulama (örn. kurumsal konular, 12 9 % karar alıcılar arasında çatışan çıkarların olduğu süreçler
yönetişim) Çoklu

22 17 %
Hem kamu hem de özel sektörde, genellikle farklı derecelerde güce ve karar 
haklarına erişime sahip olan aktörler (Boston, 2017).
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3.4.2. Risklerin ve çözümlerin anlaşılması için alan açılması
Bu yaklaşım, risk ve belirsizlik yönetiminin temellerinin ve çözüm 

alanının daha iyi anlaşılmasını sağlamıştır. Kapsayıcı ve zamanında 
yönetişimin kurulması (Ryan vd., 2022), , Carstens vd., 2019; van Alphen 
vd., 2022topluluklar ve karar vericiler arasında etkileşim sağlamışbu da ele 
alınan sorunların daha iyi anlaşılmasını sağlamıştır (). Bu durum, uygulama 
kısıtlamalarının sürecin erken aşamalarında dikkate alınmasını sağlayarak 
daha gerçekçi uyum seçeneklerinin ortaya çıkmasını sağlamış ve uyum için 
daralan alanın tespit edilip harekete geçilmesi gibi ek bir fayda sağlamıştır. 
Kararların ömrüne, kilitlenme potansiyeline ve kararları uygulamak için 
gereken süreye odaklanılması, uyum seçeneklerinin kalıcılığının ileriye 
dönük seçenekleri azaltan ve uyumsuzluk potansiyelini artıran miras 
etkisine dikkat çekmiştir. Bu yaklaşımın kullanılması, farklı seçeneklerin 
sınırlarının tespit edilmesine yardımcı olmakta, çözüm alanını 
genişletmekte ve sürprizlerin ve göz ardı edilemeyecek 'mantıksız' 
durumların dikkate alınmasını sağlamaktadır (Haasnoot vd.2019c; 
Lawrence , ve Haasnoot, 2017; Ryan vd., 2022).

Örneğin, Delta Programı için hikayeler geliştirilirken, bu yaklaşım 
katılımcıların kilit kararları ve potansiyel kilit noktaları belirlemelerine 
yardımcı olmuştur (Haasnoot, 2013b). Katılımcılar, seçenekleri ve yol 
bağımlılıklarını belirlerken nehir yatağı genişletme ve set yüksekliği 
konusundaki örtük tercihlerinin farkına varmışlardır. Bu, kısa vadede 
hedefleri gerçekleştirmek için hangi eylemlerin hemen yapılması 
gerektiğini ve uzun vadede bazı seçenekleri açık tutmak için hangi 
eylemlerin yapılması gerektiğini belirlemelerine yardımcı olmuştur. Çözüm 
alanının hayal ettiklerinden daha geniş olduğu ve daha geniş çözüm alanını 
dikkate almamanın kilitlenmeye neden olabileceği sonucuna varmışlardır. 
Lin ve diğerleri (2017). , paydaş katılımının sınırlı olması durumunda, 
uyarlanabilir yolların yelpazesinin çok dar olabileceği ve uyarlanabilir 
yollar yaklaşımının tam potansiyelini önceden ortaya çıkarabileceği 
sonucuna varmıştırBu su yönetimi ile ilgilidir, ancak Magness ve diğerleri 
(2022) . doğal kaynak yönetimi için çözüm alanını daha geniş bir şekilde 
açma potansiyelini tartışmaktadırBaşka bir örnekte (Kool vd., 2020), keşif 
amaçlı bir DAPP'deki katılımcılar, mekansal bir geri çekilme bağlamında 
yerçekimiyle beslenen bir yağmur suyu sisteminin sınırlamaları 
sunulduğunda zaman içinde bir dizi dönüştürücü eylem geliştirmiş, böylece 
dikkate alınabilecek seçenek yelpazesini ve bunlar için mevcut zaman 
dilimlerini genişletmiştir. Hedefler dönüştürücü ise, uyum eylemlerinin 
zaman içinde sıralanması kilitlenme/kilitlenmeyi ve dolayısıyla 
seçeneklerin sınırlarını ortaya çıkarabilir. Bu da dönüşüm ihtiyacını 
tartışmaya açar.

3.4.3. Öngörülü planlama ihtiyacını artırmış ve karar vericilerin ufkunu 
genişletmiştir

Genel olarak DMDU yaklaşımları, özellikle değişimin devam ettiği ve 
ilerlediği kıyı bölgelerinde, kadranı kısa vadede müdahale etmekten uzun 
vadeli sonuçları öngörmeye ve planlamaya doğru kaydırmaya başlamıştır 
(Haasnoot ., 2021; Hinkel .2019; .vdvd, Magnan vd, 2020; Stephens vd., 
2017). Bu, yüksek etkili-düşük olasılıklı senaryolar da dahil olmak üzere 
senaryoların daha geniş bir şekilde kullanılmasını gerektirmiştir. 
Uyarlanabilir yol planlaması yaklaşımı aynı zamanda karar vericiler için 
iklim kaynaklı etkilerin yetki sınırlarını aşan basamaklı ve bileşik etkilerini 
vurgulamış ve yasalarda kafa karıştırıcı yetkiler yaratan ve uyarlanabilir 
planların uygulanmasını engelleyen veya etkinliklerini azaltan kurumsal 
engellerin altını çizmiştir (Law- rence vd., 2021).

Güney Avustralya'nın Eyre Yarımadası'nda yolların kullanıldığı bir 
örnek, yatırımların kademelendirilebileceğinin ve kısa vadede tüm 
eylemlere ihtiyaç duyulmadığının anlaşılmasını sağlamıştır. Bu da karar 
vericilerin ve toplumun adaptasyon konusundaki endişelerini gidermiştir 
(CoastAdapt, 2017; https
://coastadapt.com.au/pathways-approach). Bununla birlikte, Yeni 
Zelanda'da Hutt Nehri taşkın yönetimine ilişkin bir örnek (Lawrence vd., 
2019a), kararlar zaman içinde sıralanabilirken, vatandaşların yakın vadede 
nehre yer açmak için yönetilen geri çekilmeyi içeren dönüşümsel bir karar 
talep ettiğini göstermiştir, çünkü önlemleri uygulamak için finansman şu 
anda mevcuttu ve gelecekte olmayabilirdi. Bu kararın alınmasında, 
eylemden etkilenenler için adaletin sağlanması etkili olmuştur.

devam eden yanıt belirsizliğini azaltmak için şimdi. Ancak bir başka örnek 
(Carstens vd., 2019, etmesine )yaklaşımın son kullanıcılar arasında 
hassasiyet temelli düşünmeyi teşvik ve gelecekteki deniz seviyesi 
yükselmesinin belirsiz uzun vadeli etkilerinin nasıl yönetileceğine dair yeni 
fikirler üretmesine rağmen, artan belirsizlik anlayışının uyarlanabilir 
çözümler yerine statik çözümleri haklı çıkarmak için kullanıldığını 
göstermiştir. Algılanan yasal kısıtlamalar, uyarlanabilir yollarla ilgili 
deneyim eksikliği ve gelecekte uygulanması zor olabilecek eylemleri 
öngörme isteksizliği bu kararda baskın olmuştur. Miami şehrinin bir 
bölümü için yapılan uyarlanabilir yollar analizi, yapısal önlemlerin zaman 
kazandırabileceğini, ancak sonunda arazi kullanım değişiklikleri ile 
biçimlendirici önlemlere ihtiyaç duyulacağını göstermiştir (Jayantha ., 
2020). Sandy Kasırgası'ndan sonra New York Belediyesi, iklim 
değişikliğine ve toplumdaki risk iştahının azalmasına yanıt vermek için 
esnek uyum yollarını kullanarak kısa vadeli kararlar alınmasını sağlamıştır 
(Rosenzweig ve Solecki, 2014).

Uygulayıcı ve karar vericilerin uyarlanabilir yollar planlama 
yaklaşımının kullanımına ilişkin geri bildirim örnekleri, sorun alanının 
anlaşılması ve değişen fiziksel ve sosyo-ekonomik koşullar altında sağlam 
kararlar alınması için yaklaşımın değerini vurgulamaktadır (bkz. Ek A.3).

4. Dersler ve araştırma gündemi

4.1. Uyarlanabilir yol analizinden çıkarılan dersler

1) Uyarlanabilir yollar yaklaşımı yararlıdır ancak her zaman gerekli 
değildir

Karar analizi için, DAPP gibi uyarlanabilir bir yol yaklaşımı,  ve 
değişen koşullar altında düzeltilmesi daha maliyetli hale gelecek daha fazla 
eski etkinin yaratılmasından kaçınmak için yeni gelişmeler için özellikle 
yararlıdır. DAPP, uzayda hızlanan risk konumlarından uzak bir geçişi 
sahneleyerek mevcut kilitlenmiş de-gelişmeler için de kullanılabilir. Genel 
olarak bu yaklaşım, a) uzun vadeli (multidecadal) bir ömre veya uzun 
toplumsal etkiye sahip olan, b) etkilerin sürekli ilerlemesini deneyimleyen, 
c) kesinlik içermeyen unsurlarla çevrili olan ve büyük bir etkiye sahip 
olabilen ve d) yol bağımlılıklarının ortaya çıkma potansiyeline sahip olan 
kararlar veya planlar için faydalıdır. Ancak, uyarlanabilir yolların 
araştırılması her zaman gerekli değildir. Çok az belirsizlik varsa veya 
sadece tek bir seçenek varsa, uyarlanabilir yollar yaklaşımı uygun değildir. 
Belirsizliğin az olduğu ve bir seçenekler portföyüne ihtiyaç duyulduğu 
durumlarda, Filipinler için yapıldığı gibi seçenekleri sıralamak için DAPP 
kullanılabilir (van Aalst ve Schasfoort, 2017). Başlamadan önce, bir patika 
karar analizinin amaca uygun olup olmadığını ve hangi düzeyde analitik 
karmaşıklığa ihtiyaç duyulduğunu değerlendirmek için tarama yapılabilir 
(örneğin Mendoza vd., 2018; Stephens vd., 2017; Warren vd., 2021 
tarafından tartışıldığı gibi).

Uyarlanabilir yolların yol görselleştirmeleri ile birlikte yapılandırılmış 
aşamalı karar analizi, özellikle katılımcı bir ortamda yapıldığında ve 
uyarlama seçeneklerinin etkinliğinin değerlendirilmesiyle desteklendiğinde, 
zaman içinde çözümler alanı hakkında fikir edinmeye, uyarlama için yeni 
fikirler üretmeye, yol bağımlılığını, engelleri ve fırsatları belirlemeye ve 
uzun vadeli uyarlama ihtiyaçlarını yakın vadeli eylemlerle ilişkilendirmeye 
yardımcı olmuştur. Dolayısıyla görselleştirme, kendi başına bir amaç değil, 
anlayışı artırmak ve uyarlanabilir bir plan geliştirmek için bir araçtır.

2) Uyarlanabilir bir yol analizi farklı karar bağlamlarına göre 
uyarlanabilir

Analizimiz, son on yılda uyarlanabilir yollar yaklaşımının dünyanın dört 
bir yanında ve farklı karar alanlarında, hem bilimde hem de uygulamada ve 
farklı karar bağlamlarında uygulandığını göstermektedir. Yolların nasıl 
tasarlanacağı, Zandvoort diğerleri (2017) ve ve Werners ve diğerleri 
(2021a) tarafından da belirtildiği üzere yerel uygulamalara bağlıdır. 
Bununla birlikte, uygulamadaki kapsamlı uygulamalar, çok yıllı 
programlara sahip, kaynakları mevcut ve yaklaşımın ilk uyarlayıcıları 
arasında yer  bölgelerde (örn. Hollanda, Yeni Zelanda,

https://coastadapt.com.au/pathways-approach
https://coastadapt.com.au/pathways-approach


M. Haasnoot ve 
diğerleri.

Küresel Çevresel Değişim 88 (2024) 102907

12

Londra, New York ve Bangladeş). Küresel güney ve düşük gelirli 
ülkelerdeki uygulamalar hala sınırlıdır. Uzun vadeli düşünme, kültür, 
kapasiteler (örneğin Yerli bilgi, veri, teknoloji, finansman, insanlar) veya 
diğer yakın vadeli sorunlarla başa çıkma deneyimlerinin yolların 
kullanımını ve uygulama potansiyelini etkilediğini varsayıyoruz. Örneğin, 
Yeni Zelanda'da Yerli tangata whenua Ma¯ ori, whakapapa (tüm canlıların 
soyağacı) ve insanlar ile doğal çevre arasındaki bağlantıya dayanan uzun 
vadeli nesiller arası bir dünya görüşüne sahiptir (Awatere vd., 2021; 
Roberts, 2013). Bu, küresel değişim için uzun vadeli uyarlanabilir planlama 
hakkındaki uyarlanabilir yollar düşüncesine iyi uymaktadır. Batı Avrupa'da 
su yönetimi için uzun vadeli düşünce zaten mevcuttur (örneğin 
Hollanda'daki Delta çalışmaları ve Birleşik Krallık'taki Thames Bariyeri 
100+  yıl için inşa edilmiştir). Bilimsel karmaşıklık, veri ve teknolojik 
gereklilikler genel olarak adaptasyon kararlarının alınması ve özellikle de 
adaptif yolların planlanması için bir zorluk teşkil etmektedir. Yol anlatıları 
ve basit oyunlarla başlayan aşamalı ve katılımcı bir yaklaşımın, yol 
düşüncesini tetiklemenin bir yolu olduğu kanıtlanmıştır (Lawrence ve 
Haasnoot, 2017). Yoksulluğun ve kısa vadeli kırılganlıkların uzun vadeli 
kaygılardan daha baskın olduğu gelişmekte olan ülkeler için bu yaklaşımın 
etkili olabilmesi için uyarlanması gerekebilir (Ranger ve Garbett- Shiels, 
2011). Bu nedenle sürdürülebilir kalkınma ve eşitsizlik arasında güçlü bir 
bağ kurulması elzemdir (bkz. örneğin Bangladeş Delta planı, Genel 
Ekonomi Bölümü (2018)).

Bölüm 3.3'te, literatüre dayalı olarak uyarlanabilir patika planlama 
yaklaşımının uygulanmasını kolaylaştırmak için özel yönetişim, kapasite ve 
öğrenme kültürü gibi farklı bileşenleri vurguluyoruz. Buna karşılık, 
kurumlar arasında çapraz bağımlılıkların olduğu parçalı bir yönetişim 
yapısı ve uzun vadeli düşünme kültürünün ve kurumlara güvenin olmaması, 
uyarlanabilir patika planlaması da dahil olmak üzere iyi bir uyum 
planlamasını engelleyebilir (Boston, 2016; Du vd.2022; Juhola, , 2016; 
Termeer vd., 2013).

DAPP, uyarlanabilir bir plan geliştirmek için değişen riske karşı 
duyarlılıkları açısından yolları sistematik olarak keşfetmenin ve bunları bir 
dizi gelecek koşuluna karşı stres testine tabi tutmanın bir yolunu sunarken, 
daha da geliştirilmiş ve tamamlayıcı yöntem ve araçlarla 
zenginleştirilmiştir. Bu nedenle DAPP, Kwakkel ve Haasnoot (2019) 
tarafından tartışıldığı gibi diğer DMDU yöntemleri ve araçlarıyla 
birleştirilebilen bir yaklaşım olarak görülebilir ve başarılı bir uygulama için 
yerel karar bağlamına göre uyarlanması gerekir. Yerel karar bağlamının 
(kültür, bilgi, değerler ve deneyim dahil) yukarıda bahsedilen önemi Butler 
ve diğerleri (2016a), Wise ve diğerleri (2014) tarafından tartışılmaktadır ve 
Henrique ve Tschakert (2021) tarafından da kabul edildiği üzere değerler, 
bilgi ve kurallar yaklaşımı, karar vermeyi yaşanmış deneyime 
dayandırmaya yardımcı olmaktadır.

3) Uyarlanabilir yol analizini uygulamak farklı düşünmek için zaman 
alır

Karar vericilerin teknik ve politika danışmanları farklı mesleki geleneklerden 
gelmektedir ve bu da yeni düşüncelerin benimsenmesinin zaman alacağı 
anlamına gelmektedir (örn. Carstens vd., 2019; Lawrence ve Haasnoot, 
2017; Totin vd., 2021). Bu durum, acil sorunların olduğu (örneğin iklim 
olayları sonrası veya aşırı yoksulluk ve eşitsizliğin olduğu) veya bir kararın 
çeşitli taraflarının uzun vadeli düşünme konusunda çok az deneyime sahip 
olduğu bağlamlarda uyarlanabilir yollar düşüncesinin tanıtılması konusunda 
rehberliğe duyulan ihtiyacı vurgulamaktadır. Buna ek olarak, uyarlanabilir 
yol süreçleri ve geliştirilen yolların kendileri hakkında deneyimlerin 
paylaşılması bunu daha da destekleyebilir.

Yaklaşımın uygulayıcılar ve karar vericilerle sosyalleşmesine yardımcı 
olabilecek tamamlayıcı yaklaşımlar uygulamada gösterilmiştir. Lawrence 
ve Haasnoot (2017), bilişsel öğrenme, grup yaklaşımlarının yakınsaması 
yoluyla normatif öğrenme ve daha fazla işbirliğine yol açan diğerlerinin 
görüşlerini deneyimleyerek ilişkisel öğrenme yoluyla mevcut veya yeni 
bilginin yeniden çerçevelendirilmesinin yanı sıra, bir bilgi aracısı ile ciddi 
bir oyun kullanılarak DAPP alımının nasıl katalize edildiğini göstermiştir. 
Blackett ve diğerleri (2022), aşağıdaki hususların nasıl gerçekleştiğini 
göstermiştir

Ma¯ ori topluluğu ile yerinde ciddi bir oyunun ortak üretimi, yerelleştirilmiş 
sel adaptasyonu için kültürel olarak ilgili bir DAPP'nin geliştirilmesini 
destekledi.

İklim değişikliğinin etkilerinin giderek daha fazla hissedildiği ve sosyo-
ekonomik gelişmelerin hızla yaşandığı bir dünyada, örneğin CRDP'nin 
operasyonel hale getirilmesi yoluyla, uyum ile kalkınma arasında bağlantı 
kuran genişletilmiş bir yol-yöntem yaklaşımı, Termeer ve diğerlerinin 
(2017) küçük-kazançlar kavramının da vurguladığı gibi, uzun vadeli uyum 
ihtiyaçları için zaman ayırırken, yakın vadede karar alma sürecini 
hızlandırmaya yardımcı olabilir. Uzun vadeli düşünmeyi teşvik etmek için 
ciddi oyunlarla birlikte kullanılan uyarlanabilir yollar yaklaşımı, kısa ve 
uzun vadeli zorlukların değişen ve belirsiz bileşenlerini parçalara ayırarak, 
yaklaşımın benimsenmesini motive etmeye ve geleneksel düşünme 
biçimlerini değiştirmeye yardımcı olabilir (Haasnoot ., 2021; Lawrence ve 
Haasnoot, 2017).

4) Taramadan ayrıntılı değerlendirmeye kadar aşamalı bir yaklaşım, 
analizin hedeflenmesine ve karmaşıklıkla başa çıkılmasına yardımcı 
olabilir

Kavrama yeni başlandığında, uyarlanabilir yollar yaklaşımı karmaşık 
olarak algılanabilir (bkz. madde 3) ve artan sayıda önlem ve farklı değerler, 
hedefler, aktörler ve tehlikelerden kaynaklanan çoklu belirsizliklerin hesaba 
katılmasıyla, ağaçlar için ormanı görmek daha zor hale gelir. Basit katılımcı 
modelleme ve paydaşlarla hızlı hesaplama, Partnership, DMDU 
yöntemlerinin yanı sıra ciddi oyunların kullanılması gibi (Lawrence ve 
Haasnoot 20172017) karmaşıklığın önündeki engelleri yıkabilir (Global 
Water ). Belirsizlikleri ve etkileşimleri ekleyen ve aynı zamanda umut 
verici yolları tarayan aşamalı bir yaklaşım, bu karmaşıklıkla başa çıkmanın 
bir yoludur (örn. Schlumberger ., 2022). Aşamalı bir yaklaşım, hızlı bir 
şekilde taranmasıyla başlanabileceği için bir yol analizinin hedeflenmesine 
de yardımcı olur: gerektiğinde ve gerektiğinde daha ayrıntılı (model 
tabanlı) yol analizlerine yol açar (Bölüm 3.3). Paydaşlar ve uzmanlarla 
birlikte potansiyel belirsizliklerin, etkilerin, uyum seçeneklerinin ve 
bunların yollara göre sıralanmasının taranmasıyla başlamak, daha fazla 
paydaşı ve/veya model tabanlı bir değerlendirmeyi daha ayrıntılı analizlerin 
oluşturulmasına yardımcı olabilir. Sonuç olarak, bir yol analizi sınırlı 
kaynaklarla (örneğin zaman, kapasite ve finans) başlayabilir ve uygun 
olduğunda daha karmaşık hale gelebilir. Bu yinelemeli yaklaşım, incelenen 
bazı rehber dokümanlarda ortaya konmuştur.

5) Uyarlanabilir yol yaklaşımları değişen ve belirsiz değerleri ve 
hedefleri entegre edebilir

Bu literatür taramasının sonuçları ve uygulama örnekleri, farklı 
değerlerin ve zaman  değişen tercihlerin a) katılımcı bir sürecin 
başlangıcından itibaren değer ve hedeflerdeki çeşitliliğin dahil edilmesi; b) 
birden fazla gösterge, alan, aktör ve zaman ufku için yolların 
değerlendirilmesi; c) değişen değer ve hedeflere işaret eden işaret 
levhalarının kullanılması ve değişen hedefleri karşılayan yolların 
değiştirilmesi seçeneğine sahip olunması (bkz. Bölüm 3.2 ve 3.3) yoluyla 
karşılanabileceğini göstermektedirDAPP, tek bir deterministik yol veya tek 
bir dizi geliştirmeyi amaçlamaz, çünkü bu, DAPP yaklaşımının temel amacı 
olan belirsizlikle başa çıkmak için gerekli olan rotayı değiştirme esnekliğini 
ortadan kaldıracaktır.

6) Daha geniş paydaş ve kurumsal bağlamın dikkate alınması, yolların 
uygulanmasını sağlayabilir

Çok çeşitli uygulamalar ve kılavuzlar, planın uygulanmasına dair sınırlı 
kanıt bulmamıza rağmen, uyarlanabilir yol planlamasının pratikte 
benimsendiğini göstermektedir. Genel olarak, arazi kullanım planlaması ile 
yasal ve katılım bağlamları dikkate alınarak tasarlanmadığı takdirde uyum 
seçeneklerinin uygulanması daha zor olacaktır. Uyarlanabilir yollar 
yaklaşımı, potansiyel kilitlenme göz önünde bulundurulduğunda, 
uygulamanın önündeki engellerin şeffaf hale gelmesini sağlayabilir. 
Yolların tasarlanması süreci boyunca karar vericilerin katılımı, etkilenen ve 
kritik öneme sahip topluluklarla etkileşim kurmak kadar önemlidir.
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uygulamaya.
Araştırmanın sonuçlarını uygulamak için kurumsal düzenlemeler, 

finansman ve siyasi irade gibi başka itici güçlerin de mevcut olması gerekir. 
Uyarlanabilir yollar yaklaşımını ve devam eden izlemesini yerleştirmek için 
yönetişim düzenlemelerinin oluşturulması ve aktörleri yollara alıştırmak 
için çelişen amaçları tartışmak için 'güvenli bir alanda' oyunların 
kullanılması, daha geniş bir yelpazedeki uyum seçenekleri ve yollarına 
sağlanmasına yardımcı olur. Uyarlanabilir yolların geliştirilmesi, 
uygulanması, izlenmesi ve gözden geçirilmesi için uzun vadeli finansman 
sağlanmasının, uygulama aşamasındaki ataletin giderilmesinde kritik 
öneme sahip olduğu gösterilmiştir (bölüm 3.3; (Anonymous, 2023)).

7) Uyarlanabilir yol analizinin tamamlayıcı yöntem ve araçlarla 
birleştirilmesi, dönüştürücü karar alma süreçlerini mümkün 
kılabilir

Bugüne kadar, dönüşüm gerekli olabileceği halde, yolların geliştirilmesi 
genellikle aşamalı olmuştur. Deneyimlerimizden, hem 'itme' (dönüşüm 
ihtiyacı) hem de 'çekme' (cazip bir dönüşüm geleceğine sahip olma) 
analizinin dönüşümsel yolların geliştirilmesini destekleyebileceğini 
öğrendik. Sistemin uzun vadeli (2100 ötesi) ve düşük olasılıklı yüksek etki 
senaryoları için de kapsamlı bir şekilde stres testine tabi tutulması ve çok 
çeşitli adaptasyon seçenekleri için adaptasyon eşiklerinin belirlenmesi 
dönüşüm ihtiyacını ortaya koyabilir. Katılımcı vizyon ve farklı hedefleri 
göz önünde bulundurma, cazip bir gelecek yaratmaya yardımcı olabilir. 
Geriye dönük tahmin analizi ve çoklu yolların tanımlanmasının bir araya 
getirilmesi, karar/çözüm alanını zenginleştirir ve uzun vadedeki 
belirsizlikleri hesaba katarken hayal edilebilir bir geleceği yakın vadeye 
bağlar. Böyle bir çalışmada, uyarlanabilir yol analizi, karmaşık bir 
adaptasyon zorluğunu yönetilebilir adımlara bölmeye ve önemli kararları, 
yollar arasındaki transferleri, potansiyel uyumsuzluğun yanı sıra engelleri, 
sınırları ve fırsatları belirlemeye yardımcı olur. Kapsamlı bir çözüm alanı 
değerlendirmesi yoluyla yolların fizibilitesinin anlaşılması, yolların kilidini 
açmak, yolların uygulanmasını sağlamak ve uyum fırsatlarını 
değerlendirmek için eylemleri (örneğin düzenlemeler ve kurumlar 
hakkında) belirleyebilir. Bu, dönüştürücü adaptasyon karar verme sürecini 
bilgilendirebilir ve CRDP'nin işleyişine yardımcı olabilir.

4.2. Araştırma gündemi

Uyum sağlamaya yönelik uyarlanabilir yollar yaklaşımının on yılı aşkın 
bir süredir uygulanıyor olması, uyum sağlamaya yönelik artan ihtiyaç ve 
belirsizliklerin kabul edilmesiyle birlikte (IPCC, 2022), 
değerlendirmemizden özel ilgi gerektiren birkaç araştırma konusu ortaya 
çıkmıştır:

Artan iklim değişikliği ile birlikte, çoklu ve bileşik tehlikeler ve 
basamaklı etkiler daha sık ortaya çıkacaktır (IPCC 2022) ancak yol 
çalışmalarında temsil edilmemektedir. Yollar genellikle bir sosyal 
planlamacının bakış açısıyla (herkes için iyi olanı yapan tek bir aktör) 
geliştirilir, ancak gerçek dünyada uyum, farklı değerler ve bakış açılarıyla 
karakterize edilen çok aktörlü bir ortamda gerçekleşir. Bu nedenle yol 
analizi, tehlikeler ile farklı aktörlerin uyum eylemleri arasındaki 
etkileşimleri ve farklı tehlikeleri ele alarak ilerleyebilir. Bu araştırma yeni 
ortaya çıkmaktadır (Challinor ., 2018; Schlumberger ., 2022vdvdBonham 
ve diğerleri (2024) ) ve daha da geliştirilebilir ve örneğin tarafından 
yapıldığı gibi sonuçların farklı perspektiflerden analiz edilmesine olanak 
tanıyan etkileşimli şekiller aracılığıyla daha karar verici hale getirilebilir.

Yol analizine dayanan dönüşümsel adaptasyon da, örneğin geriye 
dönük tahminlerle birlikte ortaya çıkmaktadır (Colloff vdTaylor vd., 2023., 
2021; ; Werners vd., 2021b). Bir başka genişletme, politika patikaları 
analizini geçiş teorisi yaklaşımlarıyla (Loorbach ve Rotmans, 2006) 
bütünleştirerek sadece arzu edilen bir geleceğe yönelik yeni eylemleri 
belirlemekle kalmaz, aynı zamanda mevcut eylemlerin neleri durdurması 
gerektiğini de gösterir. Bu, özellikle iklim azaltma analizini destekleyen yol 
, risklere maruz kalan yerlerde yeni gelişmelerden kaçınmak ve afet sonrası 
daha iyi veya başka bir yerde yeniden inşa etmek için önemlidir (Lawrence 
., 2022). Buna dayanarak, şu fikir ortaya atılmıştır

Yol bağımlılıklarını ortaya çıkaracak fırsatlar ve eylemler ile bunların nasıl 
değerlendirileceği, dönüştürücü adaptasyon için faydalı olacaktır.

İklim Dirençli Kalkınma, eşitlik, daha sürdürülebilir yollara doğru 
sistem geçişleri ve elverişli koşullarla ilgili soruları içermektedir (Schipper 
vd., 2022; Taylor vd., 2023). Uyum yolları yaklaşımı, değerlerin ve 
kırılganlığın değerlendirilmesi ve uygulama için elverişli koşullarla ilgili 
dersler belirlemiş olsak da, SGD Hedeflerine ulaşmak (Malekpour ., 
2023vdMasson-Delmotte vd., 2023) veya azaltım ve uyum arasındaki 
etkileşimi keşfetmek () için tepki yolları hakkında çok az şey bilinmektedir. 
Küresel güneydeki uygulamalarda geçim kaynakları ve sürdürülebilir 
kalkınma hususlarının daha yaygın olduğunu, küresel kuzeyde ise dönüşüm 
gerekliliğine ve kalkınma ile uyum potansiyeline rağmen mevcut sistemi 
sürdürmek için çoğunlukla adaptasyona odaklanıldığını tespit ettik.

Uyum planlamasını desteklemek için izleme ve değerlendirme 
çerçeveleri mevcuttur ve kurumsal düzenlemeler tartışılmıştır (bölüm 3.3). 
Uygulamalar ortaya çıkmaktadır ancak Yerli bilgi perspektifleri ve uyum 
sürecindeki daha fazla aktör de dahil olmak üzere daha fazla alanda gerçek 
hayat uygulamalarına dayalı daha fazla rehberlik ve yöntemden 
faydalanılabilir. Neyin izleneceği, verilerin sinyallere nasıl dönüştürüleceği, 
sinyallerin potansiyel zamanlaması ve bunun bir yol planı tasarımı, 
uygulaması ve yeniden değerlendirmesini nasıl bilgilendireceği konusunda 
hala yöntem ve değerlendirme eksikliği vardır.

Uyarlanabilir yol planlarının sahada uygulanması, amaca uygun 
olmayan yönetişim ve kurumsal düzenlemelerle karşı karşıya kalmaya 
devam etmektedir. Afet olaylarına verilen reaktif tepkiler, öngörülü 
adaptasyonun önüne geçebilir (Mechler vd., 2019). Yasal ve mülkiyet 
hakları sorunları, silo halinde karar alma ve değişen risklere yanıt 
verebilecek finansman modelleri hakkında daha fazla araştırma ve 
uygulama testi, uyarlanabilir yol planları da dahil olmak üzere adaptasyon 
uygulamasını bilgilendirmek için gereklidir. Pratik adaptasyon ve uygulama 
konusunda küresel olarak ülkeler arasında deneyim alışverişini 
sağlayabilecek forumlar da gerekli olacaktır.

5. Son Sözler

Son on yılda, adaptif yol planlaması, uyum kararlarını desteklemek için 
kullanılabilecek bir yaklaşım olarak ortaya çıkmıştır. Yol planlaması, uyum 
eşikleri ve eylemlerin zaman içinde sıralanması ihtiyacı üzerine akademik 
fikirlerden yola çıkmıştır. Uygulamada hızla benimsendi ve çeşitli 
ülkelerdeki uygulayıcılarla birlikte daha da geliştirildi ve şimdi gerçek 
dünyada karar vermeye yardımcı olmak için dünya çapında giderek daha 
fazla kullanılıyor.

İncelememiz, karar vericilerin ve diğer ilgili tarafların gelecekteki uyum 
ihtiyaçlarını yönlendiren temel faktörleri anlamalarına ve bunun ışığında 
kısa vadeli eylemleri ve uzun vadeli seçenekleri belirleyen yapılandırılmış 
bir plan oluşturmalarına yardımcı olmak için yol analizlerinin nasıl 
kullanıldığını göstermektedir. Ayrıca, uyarlanabilir yol yaklaşımları, 
örneğin altyapı ve ulaşım, tarım ve su yönetimi, doğal habitat ve milli park 
yönetimi ile ilgili kararlar için kıyı deniz seviyesinin yükselmesi ve iklim 
değişikliğinin neden olduğu sel riskindeki değişiklikler dahil ancak bunlarla 
sınırlı olmamak üzere çok çeşitli uygulama alanlarında kullanılmaktadır 
(Lawrence ., 2023). Gerçek dünya örneklerinin çeşitliliği, uyarlanabilir yol 
planlamasının temel fikrinin, genellikle katılımcı süreçlerin yanı sıra 
keşifsel modelleme ve sağlam karar vermeye dayanan zengin bir dizi nicel 
yöntemle birlikte, alana ve bağlama özgü ihtiyaçlara göre nasıl 
uyarlandığını vurgulamaktadır. Bununla birlikte, (Magnan ., 2023, ) 
tarafından da belirtildiği üzeredaha fazla uygulama için hala büyük bir 
potansiyel bulunmaktadır. Süreç ve yolların kendileri, kapasite geliştirme 
ve özel yönetişim ve kurumsal düzenlemeler de dahil olmak üzere 
deneyimlerin paylaşılması, dünya çapında uygulamaları daha da 
kolaylaştırabilir.

İncelemede göze çarpan bir dizi nokta tespit edilmiştir. İlk olarak, 
uyarlanabilir patika planlamasında hem nitel hem de nicel yöntemlerin 
kullanılabileceği anlaşılmıştır. Bir dizi yolun başlangıçta katılımcı 
yöntemler ve uzman girdisi kullanılarak niteliksel olarak geliştirildiği, 
ardından daha hedefli niceliksel yöntemlerin uygulandığı örnekler 
bulunmaktadır.
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İlk yol kümesini detaylandırmak ve iyileştirmek için analiz. İkinci olarak, 
patika planlaması, makul geçici gelecekleri tanımlayan senaryoları, 
geleceğin nasıl gelişebileceğine yanıt olarak alınabilecek eylem dizileriyle 
ilişkilendirmek için kullanılır. Böylece senaryoları eyleme açıkça 
bağlayarak daha geleneksel senaryo planlama tekniklerini tamamlar ve 
zenginleştirir. Üçüncüsü, dar bir şekilde tanımlanmış tek bir hedef için tek 
bir yolun optimize edilmesi, yol planlamasının getirebileceği faydaları 
azaltmaktadır. Dördüncüsü, ekonomik değerlendirme için mevcut kılavuz 
ile uyarlanabilir yol yaklaşımlarının kullanımı arasında gerilimler vardır. 
Özellikle, gerçek seçenekler literatürüne dayanan esnekliğin değerinin bir 
değerlendirmesine, maliyetlerin mahsur varlıklara ve kilitlenmelere 
atanmasına, fırsat maliyetlerinin değerlendirilmesine ve mümkün 
olduğunda uyum seçeneklerinin etkinliğinin ve ortak faydalarının 
ölçülmesine ihtiyaç vardır.

Mevcut uyarlanabilir yol planlama yaklaşımları ve uygulamalarının 
sınırlamaları mevcuttur. Özellikle, DMDU yöntemlerini gerektiren sistem ve 
süreçlerin artan karmaşıklığı, halihazırda kullanılan yaklaşım ve yöntemlere 
meydan okumaktadır. Bu karmaşıklık, değer değişikliği geri 
bildirimlerinden ve çeşitliliğinden, çok aktörlü yollardan, çoklu tehlikeler 
ve iklim azaltımı ve gelişmeleri için etkileşimli yollardan ve dönüşümsel 
adaptasyon ihtiyacından kaynaklanmaktadır. Bu konular şu anda bilim ve 
uygulamada yeterince temsil edilmemektedir. Ancak buradaki zorluk, bu 
etkileşimleri dahil etmek ve karmaşıklık nedeniyle karar felcinden 
kaçınmak için gerçekçi ve uygulanabilir yollar geliştirmektir. 
Araştırmalarda gelişmeler yaşanmaktadır (Schlumberger vd., 2022; Taylor ., 
vd2023) ve politika analistleri ve paydaşlar için interaktif araçlarla ve diğer 
bilim insanlarından (örneğin veri görselleştirme ve iletişim, geçiş 
uzmanları, antropologlar, psikologlar) bilgi getirilerek tamamlanabilir. 
Ayrıca, uyarlanabilir patika planlama çalışmalarının sonuçlarının 
uygulanması, amaca uygun yönetişim ve kurumsal düzenlemeler 
konusunda daha fazla araştırma yapılmasını gerektirmektedir.

Bu makale, uygulamaları küresel olarak haritalandırarak, yolları 
görselleştirme stillerini ve yöntemlerini analiz ederek ve karar vermenin 
değeri ve ileriye dönük yollar için bir araştırma gündemi üzerine 
uygulamadan ve bilimsel yayınlardan alınan dersleri sentezleyerek 
uyarlanabilir yol planlaması üzerine büyüyen literatüre katkıda 
bulunmaktadır.

İleriye dönük olarak, temel zorluklar arasında, dönüştürücü uyum ve 
iklim dirençli kalkınma için yolların müzakere edilmesini desteklemek 
üzere uyarlanabilir yol planlamasının kullanılması yer almaktadır. Bu, 
etkileşim halindeki birden fazla aktörün hesaba katılmasını, ölçekler 
arasında yolların birbirine bağlanmasını ve eşitliğin daha iyi 
değerlendirilmesini gerektirir. Bu araştırma zorluklarında ilerlemenin, 
akademik araştırma ve gerçek dünya uygulamaları arasındaki yakın 
etkileşimden büyük fayda sağlayabileceğini iddia ediyoruz.

Yazar katkıları

MH ve JL değerlendirmeyi kavramsallaştırmış ve ilk taslağı yazmıştır. 
Tüm yazarlar yazıma katkıda bulunmuştur. MH, VDF, JK ve JL'nin 
katkılarıyla veri değerlendirmesinin çoğunu yapmıştır. JK metin 
madenciliğini yürütmüştür. JL, dersler ve karar alma sürecine katkılar 
bölümünü yönetmiştir. MH ve Ilse van den Broek şekilleri kodlamıştır.

CRediT yazarlık katkı beyanı

Marjolijn Haasnoot: Yazım - inceleme ve düzenleme, Yazım - orijinal 
taslak, Görselleştirme, Metodoloji, Biçimsel analiz, Veri küratörlüğü, 
Kavramsallaştırma. Valeria Di Fant: Yazım - inceleme ve düzenleme, Yazım
- orijinal taslak, Araştırma, Biçimsel analiz, Veri küratörlüğü. Jan 
Kwakkel: Yazma - inceleme ve düzenleme, Görselleştirme, Yazılım, 
Metodoloji, Biçimsel analiz. Judy Lawrence: Yazım - gözden geçirme ve 
düzenleme, Yazım - orijinal taslak, Metodoloji, Biçimsel analiz, 
Kavramsallaştırma.

Rekabetçi çıkar beyanı

Yazarlar, bu makalede rapor edilen çalışmayı etkileyebilecek bilinen 
herhangi bir rakip finansal çıkarları veya kişisel ilişkileri olmadığını beyan 
etmektedir.

Veri kullanılabilirliği

Makalede açıklanan araştırma için herhangi bir veri kullanılmamıştır.

Teşekkür

MH ve VDF bu araştırmada Avrupa Birliği'nin Horizon 2020 araştırma 
ve yenilik programı tarafından Pathways2Resilience projesi (101093942) 
ve Myriad Projesi (101003276) kapsamında desteklenmiştir. JL, Deep 
South National Science Challenge Adaptive Tools projesi (CO1X1412); 
Resilience to Nature's Challenges National Science Challenge Enabling 
Coastal Adaptation projesi (GNS-RNC040); Endeavour Grant (RTVU2206) 
Our changing coast - Sea-level rise on Aotearoa's dynamic margin Programme in 
New Zealand MBIE hibeleri tarafından desteklenmiştir. Yazarlar, Ilse van 
den Broek'e şekilleri kodladığı için teşekkür etmek istemektedir.

Ek A

A.1. Konu modelleme ve atıf analizi yaklaşımı

Latent Dirichlet Allocation, derlemdeki farklı konuları ortaya çıkarmak için yerleşik ve yaygın olarak kullanılan bir yöntemdir. Latent Dirichlet Allocation'ın temel 
fikri, bir kayıt yazarken, bir yazarın tartışılacak bir veya daha fazla konu seçmesidir. Her konu belirli kelimeler kullanılarak ifade edilebilir. Yani, bir kayıt 
konuların bir karışımıdır ve bir konu bir dizi kelime üzerinde bir olasılık dağılımıdır. Bir derlem verildiğinde, Gizli Dirichel Tahsisi bu dağılımları ve tüm 
kayıtlardaki konuların göreceli karışımını tersine mühendislikle belirleyebilir. Konu sayısı kullanıcı tarafından belirlenen bir parametredir. Latent Dirichel 
Allocation'ın performansını çeşitli konu sayıları için araştırdık ve 8 konuda karar kıldık. Bu, yorumlanabilir ancak farklı konular arasında makul bir denge 
sunarken aynı zamanda Latent Dirichel Allocation algoritmasının içsel stokastik doğasına karşı nispeten sağlamdı.

Atıf analizi için kayıtlardan atıfları çıkardık. Atıf bilgilerinin serbest metin olarak sağlandığı göz önüne alındığında, aynı makaleye yalnızca ilk yazar adı 
veya tüm yazar adları ve tam dergi başlığı veya kısaltılmış başlık gibi çeşitli şekillerde atıfta bulunulabilir. Bu nedenle, atıfları belirsizleştirmek için, çok 
benzer dizeleri belirlemek için Levenshtein mesafe metriğini kullandık ve aynı olup olmadıklarını kontrol etmek için bunları manuel olarak inceledik. 
Levensthein mesafesi, a dizesini b dizesine dönüştürmek için gereken değişikliklerin sayısını ölçer. Manuel bir kontrolden sonra, Leventhein mesafesinin en 
düşük %0,25 olduğu ve ilk yazarın eşleştiği tüm dizeleri otomatik olarak birleştirmeye karar verdik. Ardından, ortaya çıkan eş anlamlılar sözlüğünü kontrol 
ettik ve bazı ek temizlik işlemleri gerçekleştirdik. Örneğin, bazı atıflar doi'yi içeriyorsa, doi'siz bir versiyona olan levensthein mesafesi seçilen kesme 
noktasından daha büyük olabilir. Elle yapılan incelemede bu durumun söz konusu olduğu bazı alıntılar tespit edildi ve  durum düzeltildi. Benzer şekilde, 
otomatik birleştirmenin aynı yazarlara ait ve çok benzer ancak farklı başlıklara sahip makaleleri birleştirmeyi önerdiği birkaç durum vardı. Bunlar kaldırıldı.

Temizlenmiş atıf verileri göz önüne alındığında, yalnızca en az 3 kez atıf yapılan makalelere odaklanarak bir ortak atıf ağı oluşturduk. Daha sonra, bir
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topluluk tespit algoritması, sıklıkla birlikte atıfta bulunulan makale kümelerini ortaya çıkarmak için kullanılır. Bir ağ içindeki topluluk, ağın diğer 
bölümleriyle önemli ölçüde daha az bağlantıya sahipken birbirleriyle sıkı bir şekilde bağlantılı olan bir grup düğümdür. Yorumlama için, daha sonra her bir 
küme için hem en sık atıf alan ilk 5 makaleyi hem de küme içinde en yüksek özdeğer merkeziliğine sahip 5 makaleyi belirliyoruz.

A.2. Literatür değerlendirmesi için sorular

Literatür değerlendirmesine üç ana soru ve alt sorular rehberlik etmiştir:

1) Uyarlanabilir yollar yaklaşımı hangi amaçla ve nerede kullanılır?
• Neden kullanıldı?
• Nerede ve hangi politika alanında kullanıldı?
• Bu teorik bir çalışma mıydı yoksa gerçek dünya çalışması mıydı?

2) Uyarlanabilir yol değerlendirmeleri nasıl yapılır?
• Yollar (nasıl) oluşturuldu, görselleştirildi ve değerlendirildi?
• Yolların geliştirilmesi ve uygulanmasında karar bağlamı değerler, bilgi, kültür) ve kurumsal düzenlemeler (nasıl) ele alındı?
• Yaklaşımda ne gibi yenilikler ve uzantılar geliştirildi?

3) Uyarlanabilir yol yaklaşımlarının kullanımı karar alma sürecine nasıl katkıda bulunmuştur?
• Karar vermek için ne öğrenildi?
• Kararları (nasıl) değiştirdi?
• Uyarlanabilir yol yaklaşımları kurumsal ve/veya karar alma süreçlerindeki değişikliklerle nasıl desteklendi?

A.3. Uygulayıcılardan ve karar vericilerden geri bildirim

Uygulayıcıların ve karar vericilerin uyarlanabilir yollar planlama yaklaşımının kullanımına ilişkin geri bildirim örnekleri aşağıdaki tabloda verilmiştir.
Avustralya Barnett ve diğerleri 2014, politika aktörleriyle bir çalıştay ortamında ve görüşmeler yoluyla yerel uyum yolları geliştirmiş ve sonuçlandırmıştır:

• "Geliştirdiğimiz yaklaşım yerel halk ve karar vericiler tarafından kolayca anlaşıldı ve aşağıdaki nedenlerden dolayı onlara cazip geldi: basittir (en azından gelecekteki eylemler 
için karmaşık seçenekler içeren diğer yollara göre); kolektif eylem oluşturmak için zaman ve alan yaratır; yeni bilgiler, teknolojiler ve sosyal ve çevresel koşullar ışığında 
esnektir; farklı yaşam değerlerini barındırır; ve karar verme sorumluluğunu ve kararların maliyet ve faydalarını nesiller arasında dağıtır."

• "Bu süreçte ortaya çıkan ilk fikir birliği, politikaya yönelik aşamalı yaklaşımla sürdürülmüştür. Odak gruplarında, kendini 'iklim şüphecisi' olarak tanımlayanlar bile deniz 
seviyesinin yükselmesi riskini yönetmek için önerilen ilk düşük riskli eylemlerin makul önlemler olduğunu ve sosyal açıdan ilgili her bir tetikleme noktasıyla ilişkili 
çevresel değişikliklerin onlara çevrenin değiştiğini ve bir şeyler yapılması gerektiğini göstereceğini kabul etti. Böylece eylemlerin gözlemlenen değişikliklerle 
ilişkilendirilmesi, şimdiki ve gelecekteki eylemler için sosyal bir lisans oluşturulmasına yardımcı olur."

Bangladeş Bangladeş Delta Planı üzerinde çalışan politika aktörleriyle kişisel iletişim:
• "BDP2100 Yatırım Planında üç temada kümelenmiş 80 proje bulunmaktadır: i) Küme 0+ : Mevcut sistemin iyileştirilmesi, ii) Küme 1: Mevcut yaklaşımda değişiklik ve iii) 2: Su 

sisteminin davranışının değiştirilmesi. Uyarlanabilir yollar, her bir tema için arketipik projelerin sıralanmasına ve Küme 0'dan+  Küme 1'e ve Küme 2 projelerine geçişi gerektiren bir devrilme 
noktasına ne zaman ulaşıldığının belirlenmesine yardımcı olmuştur." Giasuddin Ahmed Choudhury tarafından.

• "BDP 2100'ün en üst düzey yetkili tarafından onaylanmasından ve Bangladeş Hükümeti (GoB) tarafından uygulanmaya başlamasından büyük mutluluk duyuyoruz. BDP2100, Adaptif 
Delta Yönetimi (ADM) ilkelerini takip etmiş ve temel bir unsur olarak adaptasyon yollarına önemli bir vurgu yapmıştır. Bu yolların kritik rolü ve ihtiyacı, BDP 2100 Ana Raporunun her iki cildinde de 
kapsamlı bir şekilde belgelenmiştir. ...Ayrıca, 1000'den fazla hükümet politika yapıcısına yönelik kapsamlı eğitim oturumları düzenleyerek, uyum yolları da dahil olmak üzere ADM ilkeleri 
hakkında bilgi verdik. Politika yapıcıları bu ilkeler konusunda eğitme taahhüdümüz devam etmektedir ve bu yolların önemini vurgulayan ayrıntılı bir eğitim raporumuz 
bulunmaktadır."' Sabbir Ahmed.

Danimarka Uyarlanabilir yolların planlanmasına ilişkin kılavuzda şu ifadeler yer almaktadır (Jumppane Andersen . (2020):
• "Dinamik planlama çok faydalı oldu ve birçok düşünceyi tetikledi. Tüm kurum genelinde vizyonlar, zorluklar ve seçenekler vb. konulardaki müzakereler ve tartışmalar bize ortak bir bilgi ve 

anlayış kazandırdı; bu da şehir planlama ve kıyı koruma arasında sinerji yaratmaya yönelik devam eden çabalarımıza değerli bir katkı sağladı. Süreç, zaman içinde taşkın riskinin azaltılması 
söz konusu olduğunda olası çözümlerin ve bunların birbirine bağımlılığının belirlenmesine katkıda bulunmuştur. Süreç, uyarlanabilir planlamanın ileriye dönük bir yol olduğunu teyit 
etmiştir." İklim Koordinatörü Ulla Pia Geertsen, Vejle Belediyesi.

• "Bu süreçle ilgili en değerli şeylerden biri, her birimiz alana, zorluklara ve seçeneklere kendi profesyonel yaklaşımımızı getirdiğimizde proje grubumuzda tetiklenen tartışmalardır. Süreçteki 
her bir adımın farklı yaklaşımları var (örneğin risk, vizyon, seçenekler, finansman vb.), bu da bizi alana farklı perspektiflerden bakmaya zorluyor. Farklı mesleki geçmişlerimizle birlikte bu, 
verimli tartışmalara ve proje alanına ilişkin yeni kavrayışlara yol açmaktadır. Bu tamamlanması gereken önemli bir süreçtir çünkü seçilebilecek farklı yollar vardır ve tüm profesyonel 
düşüncelerin seçilen çözümlere yansıtılması önemlidir." Biyolog ve proje yöneticisi Katrine Juul Larsen, Assens Belediyesi.

Los Angeles Tariq ve diğerleri 2017, sağlam karar verme yöntemini uygulamış ve paydaşlarla uyarlanabilir yönetim ve yolları tartışmıştır:
• "bazı paydaş grupları uyarlanabilir yönetime karşı güvensizliklerini dile getirmektedirler çünkü bunu, mevcut paydaşların gelecekte gerektiğinde harekete geçeceklerini taahhüt 

etmeleri için herhangi bir araç olmaksızın zor ancak belirsiz kararları geleceğe ertelemenin bir yolu olarak algılamaktadırlar."
Hollanda Delta Programı bağlamında, yol yaklaşımının kullanımıyla ilgili olarak aşağıdaki açıklamalar yapılmıştır:

• "Kalkınma yolları veya uyum yolları, hangi seçeneklere ihtiyaç duyulduğunu ve bunların ne zaman uygulanması gerektiğini ve uzun vadeli hedeflerin kısa vadeli kararları nasıl 
etkilediğini göstermek için güçlü bir yaklaşım sunar." (Delta Programı, 2012)

• Wim Kuijken, Delta Programının eski başkanı (Kuijken, 2011): "En büyük zorluklardan biri, gelecekteki iklimin yanı sıra nüfus, ekonomi ve toplumdaki belirsizliklerle başa çıkmaktır. 
Bu, uyarlanabilir delta planlaması olarak adlandırdığımız yeni bir planlama yöntemi gerektirmektedir. Bu yöntem esnekliği en üst düzeye çıkarmayı, seçenekleri açık tutmayı ve 
'kilitlenmeyi' önlemeyi amaçlamaktadır." NL'de uyarlanabilir yollar yaklaşımının uyarlanabilir delta yönetimi kavramına dahil edildiğini unutmayın.

• Bloemen ve diğerleri 2018: "Delta Programında 2013 yılında yapılan geniş ölçekli anket, tüm katılımcıların %72'sinin Delta Programının kısa vadeli kararları, Uyarlanabilir Delta 
Yönetiminin dört hedefinden biri olan uzun vadeli hedeflerle ilişkilendirmede başarılı olduğunu kabul ettiğini göstermiştir. Gelecekte stratejiler arasında geçişleri kolaylaştıran adaptasyon 
yollarının kullanımı, katılımcıların %47'si tarafından olumlu olarak değerlendirilmiştir."

Haasnoot ve diğerleri 2013b, Delta Programına dahil olan su yöneticileriyle ortak istişare halinde, iklim değişikliği, sosyo-ekonomik gelişmeler ve politika eylemlerini içeren 
makul geleceklerin anlatıları olarak hikaye çizgilerini kullanarak yollar geliştirmiştir. Hikaye çizgileri birleştirilmiş ve bir adaptasyon haritası üzerine çizilmiştir.
• Sayfa 185: "Bu, yöneticilerin nasıl yollar ortaya çıkabileceğine dair daha iyi bir resim elde etmelerine yardımcı oldu. Sonuçlar ayrıca katılımcıların belirli eylemlere yönelik tercihlerine işaret 

etmiş ve potansiyel 'tünel vizyonu' konusunda farkındalık ."
• Sayfa 178-179: "Delta Programı için hikaye tasarımı oturumunda katılımcılar, bu yaklaşımın kilit kararların ve potansiyel kilitlenmelerin belirlenmesine yardımcı olduğunu belirtmişlerdir. 

Hikaye çizgilerinin geliştirilmesi, katılımcıların nehir yatağı genişletme ve set yüksekliği gibi Ren deltası vaka yükseltme stratejileri konusunda örtük tercihleri olduğunun ve mekansal 
planlama ile ilgili eylemlerin de dikkate alınması gerektiğinin farkına varmalarını sağlamıştır. Diğer geri bildirimler, bazıları için Yollar yaklaşımının anlaşılmasının biraz zor olduğunu 
göstermiştir. Bu kişiler, hikayeleri yolların anlaşılmasında faydalı bulmuşlardır."

(devamı sonraki sayfada)
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(devam)

Yeni Zelanda Lawrence ve Haasnoot 2017, bir DAPP oyunu oturumunun katılımcıların belirsiz ve değişen koşullar altında uyarlanabilir planlama ve karar verme süreçlerine ilişkin bakış açıları 
üzerindeki etkisini tartışmıştır:
• "Kısa vadeli kararlar alıyoruz."... "Bu [DAPP] oyun, öngörerek ve uyum sağlayarak uzun vadeli kararlar alabileceğimizi gösterdi."
• "Diğer gruplarla müzakere ederek daha iyi sonuçlar elde ettik."
• "Belirsizlik yaşadık ve bir yol çizebildik."
Oyundan sonra, Greater Wellington Bölge Konseyi sel yöneticileri DAPP'yi diğer projelerde (Bkz. Kutu 1, s54) ve kapasite geliştirmede kullanmak üzere desteklemiştir.

Portekiz Campos diğerleri 2016ve , yol tasarım çalıştayının ardından politika yapıcılar ve diğer paydaşlarla görüşmüş ve yanıtları özetlemiştir:
• "uzun vadeli planlama üzerine: Uzun vadeli planlama ihtiyacı değerlendirildi; potansiyel uyarlamaların çeşitli teknik seçeneklere işaret ettiği öğrenildi; geniş bir maliyet yelpazesinin 

incelenmesi gerektiği öğrenildi; mühendislik müdahalelerine ilişkin varsayımların gizemi çözüldü.
• katılım üzerine: Çalıştaylar tartışma için işbirliğine dayalı bir forum sağladı; katılımcılar arasında karşılıklı anlayışı teşvik etti; farklı bilgi sistemleri ve deneyimlerin buluşmasını sağladı; 

görsel materyaller gelecekteki olası risklerin net bir şekilde anlaşılmasını ; kendi kurumlarında tekrarlanabilen sosyal öğrenme deneyimi. "Gerçek dünyadan" çok farklıdır.
• uygulama üzerine: Önerilen mühendislik müdahaleleri için teknik çalışmalar (örn. müstakil batık dalgakıran). Önlemler için farklı teknik seçeneklerin ekonomik değerlendirmeleri (örn. fayda-maliyet 

analizi) medyanın ve toplumun genelinin ilgisini çekme, yaygınlaştırma ve farkındalık yaratma."
Singapur Singapur hükümeti kıyı adaptasyonu için bir yol yaklaşımı benimsemiştir (https://www.pub.gov.sg/Public/KeyInitiatives/Coastal-Protection):

• "... kıyı koruma önlemlerinin geliştirilmesi uzun zaman ve önemli miktarda yatırım gerektirdiğinden, planları formüle etmek ve aşamalı olarak uygulamak için hazırlıklara 
şimdiden başlamak zorunludur. Belirsizlikleri  için, PUB'un kıyı koruma stratejilerinin iklim bilimindeki yeni gelişmelere göre ayarlamalara izin verecek şekilde esnek olması 
gerekecektir."

• "...PUB'un stratejisinde adaptasyon yollarının kullanılması sayesinde kıyı koruma yaklaşımımız, iklim projeksiyonlarındaki değişikliklere uyum sağlama kabiliyetini korurken 
yeterli korumayı da sağlamaktadır."

İsveç Carstens ve diğerleri 2019, üç örnek belediye için üç çalıştay aracılığıyla uyarlanabilir yollar planlama uygulamasının ardından sonuca varmıştır:
• "Sonuçlar, yaklaşımın son kullanıcılar arasında hassasiyet temelli düşünmeyi teşvik ettiğini ve gelecekteki deniz seviyesindeki yükselmenin belirsiz uzun vadeli etkilerinin 

nasıl yönetileceği konusunda yeni fikirler ürettiğini gösteriyor."
• "Katılımcılardan gelen geri bildirimlere dayanarak, yöntemin büyük belirsizlikleri dahil etme kabiliyetinin takdir edildiği sonucuna vardık ve genel bir yorum, 

katılımcıların bu belirsizliklerle başa çıkma konusunda kendilerine daha fazla güvendikleri ve bunların yönetilebilir olduğu bilgisiyle çalıştay serisinden ayrıldıkları 
yönündeydi."

• "Her üç vaka çalışmasındaki katılımcılar, çalışmanın, çalıştaylardan önce bilinmeyen iklimle ilgili belirsizliklere ilişkin bazı önemli içgörüler sağladığını belirtmiştir. 
Yöntemin yaratıcı süreçleri ve meslekler arasında çapraz döllenmeyi başlattığı savını güçlendiren bir başka ilginç sonuç da, tüm grupların çalıştaylardan önce farkında 
olmadıkları gerçek sorunlarla ilgili eylemler ve yollar geliştirmiş olmasıdır."

Birleşik 
Devletler

Krallık

• Bloemen vd. 2018: "Londra İklim Değişikliği Ortaklığı, yol yaklaşımlarının kullanılmasını savunmuş ve Londra Meclisi, belediye başkanına "uygun olduğunda bağlantılı adaptasyon 
'yollarına' gruplandırılmış adaptasyon seçeneklerini formüle etme" çağrısında bulunmuştur (Londra Çevre Komitesi (LEC) 2015, s.27). https://www. 
ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6105246/

• Kingsborough ve ark. 2016: "İlk paydaş geri bildirimleri, yol diyagramlarının uzun vadeli planlama için potansiyel olarak değerli bir girdi olduğunu ortaya koymuştur... Paydaşlar, 
yöntemimizin yakın vadede siyasi veya mali açıdan kabul edilebilir olmayabilecek eylemlerin sınırsız bir şekilde değerlendirilmesi için bir 'serbest düşünme alanı' yarattığını belirtmiştir. Bu düşünme 
alanında, sağlam sonuçlar elde etmenin bir yolu olarak esnek eylemlere öncelik vermenin sonuçları odak grup tartışmalarında araştırılabilir."
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